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Prezidentas Fordas ii Ii k Inos I
Spalio 17 prezidentas Ford stojo prieS Atstovų 

Rūmų teisinį subkomitetą ir atsakė į 14 klausimų, 
reikale amnestijos, pritaikytos buvusiam prezidentui 
Richard Nixon. Prezidentas atkartodamas pabrėžė, 

.kad sprendimas yra padarytas jo paties, be jokių pa
tarimų ar sugestijų iŠ šalies, be jokių slaptų sutar
čių ar įsipareigojimų, tik siekiant nuraminti visuome
nę ir nukreipti kongreso dėmesį į kitus reikalus ša
lies gerovei. Beje, prezidento pranešimas ir atsakymai 
į klausimus ne visus įtikino. Atrodo, kad ginčai Wa
tergate ir kitų skandalų bei amnestijos reikalais, dar 
negreit išdils iš žmonių atminties, ypač jie pagyvės 
rinkimų laiku.

AMERIKOS LIETUVIŲ KON- glesas, išklausęs pranešimą 
GRESO, {VYKUSIO 1974 M. apie dabartinę Amerikos lietu- 
RUGSEJO 28 IR H DIENO- vių jaunimo veiklą ir nuotai- 
M1S ČIKAGOJE, PICK-CON- kas, jį kviečia:
GRESS VIEŠBUTY, 1) Patinti lietuvių tautos

praeitį ir Lietuvos kovas už 
REZOLIUCIJOSi krašto laisvę ir jos gyventojų

Bergždžias senatorių žygis
Du JAV-bių senatoriai — Jacob K. Javits (R. — 

N.Y.) ir Clairborne Pell (D. — R.I.) buvo nuvykę 
į Kubos sostinę Havaną patirti diktatoriaus Fidel 
Castro ir jo sėbrų taikos nuotaikas. Castro surengė 
svečiams priimti pokylį, bet masiniam mitinge, su
šauktam Revoliucijos Plazoje, raudonasis barzdyla 
visaip išdergė Jungtines Amerikos Valstybes, kaip ka
pitalistinį agresorių ir t.t. Tikrai, abejotinos reikšmės 
toks senatorių žygis, nes Castro yra aklas komunis
tas, ištikimas Maskvos vergas ir klauso tik jos pa
tarimų ir nurodymų. Raudonieji skaitosi tik su stip
resniu kumščiu, kurį Dėdė Samas reikalui esant gali 
pademonstruoti, kaip tą padarą prezidentaujant Kenne- 
džiui — sustabdant nuklinių ginklų gabenimą Kubon. 
Kremliui tas nepatiko, bet vistiek nusileido.

1. Amerikos Lietuvių Kon
gresas sveikina tautiečius pa
vergtoje tėvynėje, džiaugiasi jų 
pastangomis išsaugoti lie
tuviškas vertybes, kiek tik tai 
įmanoma galingesnio kaimyno 
mindžiojamai tautai, ir linki ne
prarasti tikėjimo J laisvės aušrą.

Praėjo lenkiškų sutemų am
žiai, praėjo cariStinės nak
ties šimtmetis, praeis ir komu
nistinės vergijos laikai.

Amerikos lietuviai niekados 
nenustos talkinę pavergtai tau-
tai savo laisvę atgauti.

2. Amerikos Lietuvių Ko- 
gresas, išklausęs Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirmininko dr. 
Kazio Bobelio ir kitų valdybos
narių pranešimus ir diskusijas 
po jų, džiaugiasi valdybos at
liktais darbais, naujais projek
tais, santykiais su lietuvių 
veiksniais, pastangomis atnau
jinti ALTos skyrius bei stip
rinti ALTos veiklą, reiškia pil- 
niausį pasitikėjimą ALTos val
dyba ir dėkoja ALTos pirmi
ninkui ir kiekvienam valdybos 
nariui už įdėtą darbą, o ALTą 
sudarančioms organizacijoms

teises, | )
2) Studijuoti politinės lietu- 

vių minties raidą, veikiančius 
jdeologiriius lietuvių susibūri- 
mus, nes lietuvių tautos lais
tės kovai gali Boti naudingas 
gerai žiniomis ir ryžtu apsi
šarvavęs lietuvis,.

3) Pasirinkti savo minčiai 
ir širdžiai artimiausį ideologi
niai visuomeninį junginį, įsi
traukti j jo veiklą ir per jį 
įsijungti į bendrą ir vieningą 
lietuvių laisvinimo darbą.

4. Amerikos Lietuvių Kon
gresas prašo ALTos valdybą 
ieškoti naujų būdų kaip batų 
galima daugiau jaunimo įtrauk-
ti į ALTos vykdomą darbą. 

!
5. Amerikos Lietuvių Kon

gresas įpareigoja Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdybą pra
šyti Valstybės Departamentą, 
kad jei bus tariamasi dėl la
biausiai privilegijuotų tautų 
(most favored nation) nuolaidų, 
tai Jungtinės Amerikos Valsty
bės turi reikalauti, kad Lie
tuvon siunčiamoms dovanoms

Šiomis dienomis centro įsUiga įregistravo šiuos 
naujus narius: I ", r

24 kp., Minersville, Pa. — Miss Betty Penkūnas, 
gyv. Seltzer, Pa., įrašė Mrs. Isabel Penkūnas.

7 kp., Pittston, Pa. — Mrs. Mary Jean Kilis, 
Michael J. Kižis ir Jamie A. Kižis (Juv.); įrašė Tho
mas E. Mack, Jr. .

17 kp., Detroit, Mich. — Danielle J. Valatka; 
įrašė Rapolas Valatka, Jr.

Daviniai parodo, kad vajaus 1 darbas dar lėtai ei
na. Susivienijimo augimas, jo veiklos plėtimas mūsų 
rankose. Į darbą kviečiami kuopų viršininkai, nariai 
ir visi organizacijos bičiuliai.

Aiškinkim savo tautiečiams, dar nepriklausau? 
tiems, kodėl svarbu draustis patikimoj savoj na
cionalinėj fraternal inėj organizacijoj. Apsidraudę, 
Liet. Katalikų Asusivienijime, turi saugią ir tikrą, pro
tekciją, tuo pačiu metu yra įsijungę į organizuotą 
lietuvių judėjimą ir veiklą. Tik stipriai organizuoti 
turėsime kitataučių tarpe didesnę įtaką ir prestižą.

Paprastai, pradžia yra sunkiausia. Po to darbas 
lengvėja. Tad nieko nelaukdami pareikalaukite iš 
centro informacinių brošiūrėlių lietuvių ir anglų kal
bomis, taip pat aplikacinių blankų naujų narių ver-. 
bavimui. Centras gavęs ir įregistravęs jūsų įrašytus 
narius išmokės nustatytą atlyginimą.

Šių metų lapkričio 22 Kat. Susivienijimui sueis 
88 metai gyvavimo ir veiklos sukaktis. Įsidėmėkite 
kiek metų Susiv. tarnavo savo tautiečių naudai, jis 
yra pajėgus ir toliau tarnauti. . .į.,

Įvertink jo darbus ir nuopelnus, tapdamas nariui

F.B.I. direktoriau* sugestija
Federalinio Investigacijos Biuro (FBI) direktorius 

Clarence Kelley paskelbė.,kad per metus Jungtinėse 
Valstybėse piktadariai įvykdo du tūkstančius bombi- 
nių Sprogdinimų, su didelėmis žmonių gyvybių auko
mis ir dideliais materialiniais nuostoliais. Kelley 
mano, kad jei Kongresas suteiktų Fed. Biurui plates
nes galias elektroninėm priemonėm sekti tokią pik
tadarių veiklą, ji gerokai sumažėtų. Juk didesnė nauda 
būtų piktadarius nuo tokių žygių sulaikyti, negu žy
gius įvykdžius nusikaltėlius ieškoti ir bausti,

NATUI SUSILPNĖJUS
šiaurinio Atlanto Sutarties Organizacija (NATO) 

yra gerokai susilpnėjusi. Didelį smūgį jai sudavė įvy- 
kĮąi Kipro saloje. Graikija nori, kad jos reikalavimai 
Būtų patenkinti, kitas NATO narys — Turkija, irgi 
pasirengus pasitraukti, jei nebus patenkinti jos ’reika
lavimai. Portugalijoj suirutė, Italijoj nuolatinės vyriau
sybės krizės, tuo tarpu Sovietų Rusija su savo sate
litais, paskubomis didina apsiginklavimą ir dairosi 
naujų grobių. Dėdės Šamo rūpesčiai didėja, kaip ap
saugot vakariečius nuo raudonųjų barbarų.

Daug nori gauti mažai duodant
Š.m. spalio 21 prezidentas Gerald Ford konfera- 

vo su Meksikos prezidentu Echeverria. Svarstė alie
jaus ir kitas problemas. Meksikos prezidentas pareiš- 
to. lęad jAV-bės galės pirkti aliejų, bet turės mokėti 
tęsias "kainas, kokias moka arabams. Be to, Echeverria 
įtaigojo prez. Ford palaikyti gerus santykius su ko
munistinės Kubos vyriausybe ir nevaržyti meksikie- 
čių, norinčių dirbti JAV-bių žemės ūkiuose. Taigi, 
meksikiečiai daug reikalauja, bet mažai nori duoti.

Šveicarai atmeti amendment*
t , Spalio 20 šveicarai balasvimu atmetė konstitucinį 
amendment*, nukreiptą prieš svetimšalius, gyvenan
čius ir dirbančius Šveicarijoj. Už amendmento atme- 
fimą baldavo <57 procentai, už paėmimą — 33 proc. 
Jei čAMkdeažą būtų priėmę. 530,000 svetimšalių 
britų turėję trijų metų laikotarpyje apleisti Švėicari- 
jos teritoriją. Didžiausią svetimšalių darbininkų skai
čių sudaro italai. Vyriausybės oficialai, darbo grupės 
ir bažnytiniai vadovai ragino balsuotojus amendmen- 
tą atmesti.

už parinkimą atstovų, norim botų visai panaikinti muitai, 
čių ir mokančių bendrą darbą kaip . tai daroma kai kuriems 
dirbti. kraštams.

.... 3. Amerikos Lietuvių Kon- ' ALT Informacija Gruodžio mėnesį rankami kuopą 
pareigūnai

tjĮg priralinėtpjai. Norintys pasidarbuoti SusivienUhno
naudai ir užsidirbti gerą atlyginimą, dėl platesnių in-
fonaactyų ir sąlygų, kreipkitės J centrą: Lithuanian 
Catholic Alliance,*P.O. Box 32 (71-73 So. Washington
SU Wilkes-Barre, Pa. 18703. Tel. (717) 823-8877.

SĖKMINGA VEIKSNIŲ 
KONFERENCIJA

Su gražiu pasisekimu spalio 
26-27 d. praėjo Lietuvos lais
vinimo veiksnių konferencija. 
Joje dalyvavo VLIKo, diplo
matinės tarnybos, ALTos, Lie
tuvių Bendruomenės ir Lietu
vos Laisvinimo Komiteto at
stovai, viso 24 žmonės.

Posėdžiai vyko White Plains 
kolegijos patalpose, netoli New 
Yorko. Pasikeisdami pir
mininkavo VLIKo pirm. dr. 
J.K. Valiūnas, ALTos delegaci
jos pirm. T. Blinstrubas, PLB 
pirm. inž. Br. Nainys.

Buvo apsvarstyti trys pagrin
diniai klausimai, kurių diskusi
joms pagrindą sudarė trys pa
skaitos: VLIKo atstovo St. Lū
šio: “Lietuvos laisvinimo dar
bo samprata ir bendravimas su

pavergtos Lietuvos lietuviais”, 
ALTos atstovo kun. V. Bagda- 
navičiaus: "Lietuvos laisvinimo 
ilgalaikių darbų ir priemonių 
planas” ir PLB pirmininko 
inž. Br. Nainio: “Lietuvos lais
vinimo einamieji ir specialūs 
darbai bei žygiai".

Tiems klausimams giliau ap
tarti buvo sudarytos trys ko
misijos, kurių suformuluoti 
siūlymai buvo išdiskutuoti 
bendrame posėdyje ir priimti 
bendri nutarimai. Bendrus visų 
veiksnių nutarimus paskelbs 
speciali komisija. Posėdžiai 
praėjo draugiško bendradarbia
vimo dvasioje, visiems giliai 
susirūpinus Lietuvos laisvės 
reikalais.

ALT Inf.

Mūsų Susivienijimo įstatai nustato tokią kuopos 
pareigūnų rinkimo tvarką:

“Kuopos pareigūnai renkami metiniame susirinki
me gruodžio mėnesį”.

Tad gi, gruodžio mėnesį metinis kuopos susirin
kimas yra didelės svarbos ir jame turėtų dalyvauti 
visi kuopos nariai, apsvarstyti sekančių metų veik
los planus ir išrinkti valdybą.

Pilnas valdybos sąstatas yra toks: dvasios vadas, 
pirmininkas, vicepirmininkas, užrašų sekretorius, 
finansų sekretorius, iždininkas, du iždo globėjai .ir 
kur yra galimybės — išsirinkti daktarą kvotėją. . . - .

Metiniame susirinkime vertėtų rimtai pasvarstyti, 
naujų narių įrašymo reikalą ir išrinkti kuopos organi
zatorių. Suprantama, kiekvienas narys gali įrašinėti 
narius ir laimėti nustatytą atlyginimą, arba, susitarus 
su organizatorium, kooperuoti ir dalintis atlyginimu.

Labai svarbios pareigos kuopoje yra finansų 
sekretoriaus. Jis turi išrinkti narių mokesčius ir laiku 
nusiųsti į centrą, kad nei vienas narys nebūtų suspen
duotas ir kad sirgimų atvejais gautų pilnas pašalpas, 
o mirimų atvejais — pašalpgaviai gautų pilnas be
neficijas. Fin. sekretoriai už savo darbą gauna iŠ 
centro nustatytą atlyginimą.

Visi pilnamečiai nariai turi teisę gauti nemokamą 
oficialų Susiv. organą “Garsą”. Deja, yra nemažai 
narių, kurių adresų centras neturi, dėl to jie negauna 
laikraščio ir esant svarbiam reikalui centras negali 
susisiekti. Tokie nariai raginami paduoti savo tikrus 

4 adresus per kuopos sekretorių, arba, patystuhbąą 
pranešti centrui. ’ ‘ %

Bet kokius trūkumus geriausia išlyginti metinia
me kuopos susirinkime.

Centrui prisiųsti kuopose išrinktų pareigūnų są
rašai bus skelbiami “Garse”.

Laiškas Ii prezidentūros
Ii Baltųjų Rūmų atėjo raitas 

ALTos pirm. dr. K. Bobeliui, 
pažymint, kad prezidentas dė
koja už telegramą, kurioje pa
sisakoma dėl prekybos su So
vietų Sąjunga.

ALT Inf.

VLIKO SEIMAS 7 7
š.m. gruodžio 7-8 Bostone 

įvyks Vyriausiojo Lietuvos iš
laisvinimo Komiteto seimas. 
Priėmimu rūpinasi komitetas, 
pirmininkaujant Stasiui Lūžiai.

Seimui linkime geriensioa 
sėkmės!
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gamai

A.U Tarybos 
Konferencijos Rezoliucijos

> 88-sis Lietuvių Katalikų
* 1 Susivienijimo gimtadienis

Šių metų lapkričio 22-rą mūsų 
Susivienijimui sueina 88 metų 
lukaktis. w L • i 
t 18SQ metais lapkričio 22-rą, 
Sobeakia Rali, .- Plymouth, Pa., 
įyyko steigiamasis susirikimas 
suorganizavęs "Susiviehymas 
Visų Draugysčių Katalikiškų 
L4eio*Ukų Amarike”.

SuMyknUimo steigimo idėją 
iškėlė, k ją įgyvendino anų laikų 
Amerikos lietuvių katalikų vi- 
sūbmenėS veikėjai.

:TafeJ -. laikais Amerikoje jau 
buvo apie.37,000 lietuvių, gy- 
vąv»keliolika draugijų.

t Susivienijimo svarbiausi su- 
mawytojai Ir steigėjai buvo ku- 
ųigas Antanas Vamagiris, dr. M. 
P. Kajakauskas, M. Brazys, Vin- 
cas Blažys, Andrius Bendaravi- 

Vėi Vročinskas, Juozas 
Paokltys, Antanas Pajaujis, And- 
ata|. TepliuJis, J.. Danisevičius, 
Spoftavičius, Vincas Semsys, M. 
Totorius ir kiti. Jie visi jau il
sisi šios Šalies žemelėje, bet jų 
pradėtas darbas tęsiamas toliau, 
jų pasėta sėkla davė ir tebe
duoda gausius vaisius.

Pradžioje Susivienijimo spar
tesnį augimą ir pažangą stab
dė lenkiamo Šalininkai, srovinės 
kavos, kurios eikvojo geriausią 
energiją ir Jėgas. Susivienijimo 
steigėjams ir pirmiesiems jo va-
dovams reikėjo apsispręsti —
ar U»»ėtikgrymi<Ueriivišką kata-

kais Lietuvoje, taip, ir čia, Ame- 
rikųje, ne vienas lietuvis buvo 
užsikrėtęs lenkiška dvasia, lai
kėsi įsikibęs lenkiško skverno 
ir manė, kad lietuviai be lenkų
globos .negali apsieiti. Ir Susi
vienijimui ėmė kelis metus iki 
galutinai nusikratė aplenkėjusių 
ęlemęntų .jr net karštų lenkų - 
lietuvių unijos šalininkų. Apsi
valius, nuo lenkizmo šalininkų, 
prasidėję-ilgii r įkyrūs ginčai 
eu liberalais, ir laisvamaniais, 
kurijų. Įvadęvu .buvo dr. Jonas 
šliupas, Ginčai |r rietenos truk
dės pozityvų .'darbą. Galų gale 
Įdėtam šelme, įvykusiam 1901 

^gegužės ŠI * 23, Wilkes- 
Baree.Pa.; prieita prie skilimo. 
Kiek aukščiau minėti ergeliai 
kenkė, veiklai ir pažangai, gali- 
Įjtag.matyti ir iš to, kad po 15- 
Rn metų gyvavimo, skiriantis, 
organizacijos ižde buvo vos ke-

. rK- ftdfcataėčlai dolerių.
i, Nežiūrint nesutarimų, parei- 
italavpriil pirmųjų pionierių ir 
Vpihėjų daug energijos ir jėgų, 
vis dėlto ir anų dienų Susiv. 
nuopelnai mūsų visuomenei 
mūsų tautai ir senajai tėvynei 
.Metuvai yra nepaprastai dideli.

i»;•
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tingai kuopų finansų sekreto
rius, susenkančius narių įmokas 
(duokles), kooperuojančius su 
centro įstaiga ir atitekančius ki
tas svarbias funkcijas kuopos ir 
narių naudai.. Kai kurie eilinių 
kuopų viriltflnkni, ištarnavę po 
keliasdešimt metų, rūpestingai 
atlikę įjareigas, jau ilsisi kapuo
se, o kiti užėmę Jų vietas, tę
sia kilnų darbą. Juo daugiau 
pasiaukojusių veikėjų Katalikų 
Susivienijimas turės, tuo Švie
sesnė bus jo ateitis.

Jau nekartą pastebėjom, kad 
kitos tautinės grupės priskiria 
labai didelę reikšmę savo na
cionalinėms fratemalinėms or
ganizacijoms. Dideles ir turtin
gas organizacijas turi slovakai, 
lenkai, čekai, kroatai ir k. Ki
tų tautų vadai, gerai suprasda
mi tokių organizacijų reikšmę, 
patys priklauso ir stengiasi savo 
tautiečius į jas patraukti.

Ar ne laikas ir mums, lietu
viams, daugiau pasitikėti ir ver
tint savas organizacijas, ypatin
gai tiek Amerikos lietuvių visuo
menei ir savo tautai nusipelnu- 
sį Katalikų Susivienijimą.

Traukime kiekvieną gerą lie
tuvį kataliką, tinkamą būti nariu, 
į mūsų Susivienijimo gretas.

Geriausias būdas auginti Su- 
siv. narystę ir finansinį pajėgu-
mą — įrašymas nauju narių.

SIMAS KUDIRKA IR 
ŠEIMA ATVYKO 

AMERIKON

New York. — Lapkričio 5 d. 
atvyko Amerikon jūreivis 
Simas Kudirka, jo motina Ma
rija šulsklonė, žmona Marija, 
duktė Lolita, 14 metų, sūnus 
Evaldas, 8 motų.

Kennedy aerodrome Juos 
entuziastiškai sutiko Ir sveiki
no būrys lietuvių.

Apie jų atvykimą rašė di
džioji spauda, žinias telkė 
radijas Ir tolovlzlja.

1970 m. lapkričio 23. <L 
jūreivis Simas Kudirka H eo- 
vlotlnlo laivo Sovetakaja Llt- 
va nušoko į U.S. pajūrio sar
gybinį laivą Vigilant, mėginda
mas prasiveržti | laisvą. Lai
vo viršininkams sutikus Iš
duoti jj rusams, Simas buvo 
sumuštas Iki sąmonės neteki
mo Ir nuvilktas atgal j sovie
tų laivą.

Už tokj žygj raudonųjų tolu
mas jj nubaudė 10 molų ka
lėjimu, o Lietuvoje — perse
kiojo jo šeimą.

Kadangi jo motina yra gimu
si Brookfyno, tai, kaip šios 
teitos pNIetl rusai turėjo jj 
paleisti.

Brooklyn, N.Y. — Rugsėjo 22 
Kultūros Židinio patalpose, 
Lietu vos Laisvės Komitetas su
rengė akademiją, paminėti 
prieš metas mirusį Vadovą Si
dzikauską. Velionis ilgus me
tus buvo komiteto pirmininku.

Waahtagteaas. — Spalio SS 
rezignavo specialus Watergate 
tardytojas Leon Jaworski. Savo 
vieton jis pasAlė buvusį padė
jėją Henry Retfc

AMERIKO8 LIETUVIU TA. 
KYBOS METINĖS KONFE
RENCIJOS, ĮVYKUSIOS 1914 
M. RUGSĖJO r D. ČIKA
GOJE, PICK-CONGRESS 
VIEŠBUTY, 

REZOLIUOljOSi ''
X 4 ’

1. Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencija pritaria Ame
rikos Lietuvių Tarybos valdy
bos užimtai pozicijai dėl santy
kių su JAV Lietuvių Bendruo
menės vadovybe ir prašo to
liau tokios pat taktikos laiky
tis santykiams lyginti.

2. Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencija pritaria Ame
rikos Lietuvių Tarybos bendra
vimui su Vyriausiu Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetu (VLIKu), 
pritaria VLIKo rėmimui ir kvie
čia siekti šių abiejų veiksnių 
tolimesnio glaudaus Lietuvos 
laisvinimo darbų derinimo.

3. Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencija nuoširdžiai 
dėkoja mūsų spaudai, radijui ir 
Lietuvių Televizijai už Ameri
kos Lietuvių Tarybos darbų 
rėmimą.

4. Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencija, išklausiusi 
ALT valdybos pranešimus 
nuoširdžiai dėkoja JAV lietuvių 
visuomenei už nuolatinę mora
linę ir materialinę paramą 
Amerikos Lietuvių Tarybai ir 
kartu prašo tą paramą padidin
ti, nes ALTos darbų išplėti
mas pareikalaus ir naujų iš
laidų.

Desperatiški ateistų žygiai
Prancūzų kalba mėnesinis 

“Catacombes” š.m. balandžio 
laidoje aprašo iš prel. V. Min
cevičiaus redaguojamo italų 
kalba “Elta” biuletenio paiių- 
tą LKB Kronikos (Nr. 6) žinią 
apie naujus tikinčiųjų Lietu
voje varginimus ir persekioji
mus.

Velykoms artinantis, rašo 
laikraštis, Kauno mokyklose 
buvo paskelbta, kad balandžio 
22 (1973), t.y., Velykų diena, 
yra “komunistinio darbo” die
na. Mokiniai ėmė protestuoti, 
siūlydami numatytus darbus 
atlikti bet kokią kitą dieną, tik 
ne Velykų dieną.

Kai kurios mokyklos datą 
pakeitė, tačiau kitos — ne. 
1973 m. balandžio 20 11-tos 
Kauno mokyklos mokytoja Sta- 
nionienė grąsino mokiniams: 
“Niekas teneina bažnyčion, 
nes ten bus milicija, kuri jus 
visus suareštuosi” Viena maža 
mergytė atšovė: “Aš eisiu su 
savo tėveliu ir mamyte, ir jie 
mane apgins nuo milicijos”.

Mokyklos aplamai visais bū
dais stengėsi sutrukdyti vai
kams eiti Velykų dieną į baž
nyčią. Joms tai, atrodo, nelabai 
sekėsi. Taip, pvz., XXV-je vi
durinėje mokykloje nebuvo tą 
dieną nei vieno mokinio. Ma
ža jų atsilankė ir kitose mo
kyklose. Taip, pvz., II-ji mo
kykla dėl mažo mokinių skai
čiaus negalėjo įvykdyti savo 
plano tą dieną — padėti gė
les ant Lenino paminklo.

Versdami mokinius dirbti 
Velykų dieną, kai kurie nioky- 

- tojai teisinęs!, kad įsakymas

L.K. Religinės Šaipos Rėmėjai 
Išlaido dokumentinę knygą
į : i " ' * J,?.. • - a.

• * I

(7 Kronikos ii pavergtos Lietuvos)

Tai gyvos, persekiojamos tautos religinių ir tauti
nių Įvykių dokumentas. *

Kronikų knyga yra iliustruota, žymaus profesoriaus 
redaguota ir gražiai iileizta 336 psl. Kaina 2.50 dol.

Platintojai ir skaitytojai iia knyga gali Įsigyti pas 
leidėjus: LEL Sdpos Rėmėjus, 6825 So.
Tahnan Ave^ CMcago, UI. 60829 USA. Kitur Chicago- 
jet “Drauge”, Magniuose, Varnei iy ir B. Brazdžionio 
prekyboje bei lutose v ' gg.

LX w > i Šalpos Rėmėjų
UsKį. ji Valdyba

5. Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencija atkreipia dė
mesį kai kurių organizacijų, su
darančių Altą, kurios dar neįgy
vendino savo skyrių aktyvesnio 
įsijungimo į ALTos vietinių 
skyrių veiklą, kad tą artimiau
siu laiku padarytų, kaip buvo 
nutarta 1973 metų konferen
cijoj.

6. Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencija, išklausiusi 
pirmininko, sekretoriaus, iždi
ninko ir kitų pareigūnų prane
šimus, džiaugiasi, kad valdybos 
nariai darniai ir sutartinai dirbo 
ir Jiems dėkoja už atliktą darbą.

7. Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencija, įvertindama 
dr. Kazio Bobelio vadovaujamą 
ALTos darbą, ypač
17 '

(1) Gražų sugyvenimą su vi
somis ALTą sudarančiomis po
litinėmis organizacijomis ir 
kultūriniais sambūriais,

(2) Neišleidimą iš akių pa
grindinių A.L. Tarybos tikslų 
ir nekreipimą dėmesio į antra
eilius dalykus,

(3) Greitą susiorientavimą ir 
skubų reagavimą į kylančius 
svarbesnius klausimus,

(4) Nesigaili energijos, darbo, 
laiko ir pinigų, aukojant net 
savo šeimos reikalus Lietuvos 
laisvės kovai,

nuoširdžiai jam dėkoja ir kartu 
linki geriausios sėkmės toli
mesniuose ALTos darbuose.

ALT Informacija

gautas iš viršaus. XXX-je vidur, 
mokykloje tiek mokytojai tiek 
mokiniai pasipriešino užsiėmi
mų organizavimui Velykų die
ną; pradžioj direktorė grąsino 

• vaikams' visokiomis bausmė
mis; pagaliau, matydama, kad 
nieko nepeš, ėmė maldauti, 
kad ateitų. Mokinių sąsiuvi
niuose buvo įrašyta, kad Jie 
privalo eiti mokyklon Velykų 
dieną; kurie nepasirodė, turėjo 
atnešti tėvų paaiškinimus, ko
dėl. Kauno komunistų partija 
išsiuntinėjo savo šnipus sekti, 
kurie vaikai lankė bažnyčias ir 
ką kunigai sakė per pamokslus.

Šitas, komunistų žygis, sako 
laikraštis, dar kartą įrodo ateis
tų bejėgiškumą, o mokiniai, su
sidūrę su sąžinės prievartavi
mu turi medžiagos apmąsty
mams.

Klaipėdoje, du mėgėjai foto
grafai, kurie nutraukė mases 
žmonių bažnyčioje per Vely
kas, buvo suimti ir nuotrau
kos atimtos, apkaltinant juos 
tuo, kad rengėsi siųsti jas už
sienin, “kur jos nekantriai lau
kiamos”. (ELTA)

Tubac. Ariz. — Spalio 21 čia 
susitiko ir konferavo JAV pre
zidentas Gerald Ford ir Mek
sikos prezidentas Luis Eche
verria. Diskuatvo aliejaus, mek
sikiečių darbininkų, dirbančių 
JAV-bėse, ir kitus, abi šalies 
gyvai paliečiančius reikalus.

Paryžiui. — Rugsėjo 30 mirė 
nuoširdus lietuvių bičiulis, bu
vęs Vytauto Didžiojo universi
teto Kaune prancūzų kalbos pro
fesorius Raymond Schmittlein, 
70 metų amžiaus.
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Amerikos Liet. Tarybos 34-tame suvažiavime, rugsėjo 27 Ch ka
soj e, iždo globėjas, Liet. Katalikų Susivienijimo atstovas prela
tas Jonas F. Baltusevičius pateikia raportą. Nuutr. V. Noreikos

NEŠVANKI PROPAGANDA 
ENCIKLOPEDIJOJE

Rochesterio Universiteto prof. Antano Klimo
pranešimas

Gerbiamieji,
Vakar mūsų universiteto pa

rankinė biblioteka pagaliau 
savo lentynosna patalpino nau
ją Encyclopedia Britanica lai
dą. Ieškojau joje Lietuvos. De
ja, joje Lietuvos (t.y. LITHU
ANIA, kaip visose senesnėse 
laidose) jau nebėra! Yra tik 
LITHUANIAN SOVIET SO
CIALIST REPUBLIC. Baisus 
yra pats straipsnis: 100-procen- 
tinė Maskvos propaganda, pa
gaminta vyriausio Kremliaus 
patikėtinio Vilniškėje MA — 
Kazimiero Meškausko (Enciklo
pedijoj jo pilnas ‘parašas’ duo
damas taip: Kazimieras, Antano 
(AKI) Meškauskas — net ir tai 
jau surusinta!) Tai yra baisūs 
rhšinys — daug blogesnis negu 
kai kurios Maskvos įkvėpimu 
angliškai parašytos brošiūrė
lės. Duodama čia kiek geogra
fijos, o likutis — grynai sovie
tiškas pasigyrimas, operuojant 
ekonominiais statistiniais skai
čiais. Nieko apie Lietuvos isto
riją, kalbą, kultūrą*, tautosaką, 
literatūrą, muziką, meną ir pan. 
Jokios bibliografijos. Tiesiog 
siaubas ima.

Teisybė, yra kiek apie Lietu
vos istoriją str. BALTIC STA
TES, HISTORY OF; šiek tiek 
yra apie lietuvių kalbą str. 
BALTIC LANGUAGES, kelios 
pastraipėlės apie liet, literatūrą, 
kažkur prikaišiotos ilgame ir 
surizgusiame str. LITERATU
RE, ir t.t. — aš dar nespėjau 
visko perskaityti).

* Yra keli sakinukai apie liet, 
kultūrą, tautosaką, literatūrą ir'me
ną po str. “Cultural life”, bet 
irgi — viskas kom. propaganda. 
PI«- net rašymo bodą: Chyurlionis, 
Zhemaytskaya Vozvyshenost, net 
dayny (dainos).

PASEK, MAMYT
Pasek, mamyt, pasek man pasaką 
apie vargus našlaitės taip graiios. 
Arba kaip gervė traukė vilkui ašaką, 
tikrai tikėdama, kad išsiiios.

r' ■ ' ' • ' • ' ' >“’C.

Pasek, mamyt, man pasaką taip ilgą 
apie anuos brolius lakstančius varnais. 
Arba kaip ąiuolu pavirto smilga, 
kai karalaitis jojo su tarnais.

* ' * • ' . *? !• t ' \ i' '• *

Arba pasek man graiią kaip legendą 
apie Pilėnus, Vilnių ir Trakus.
Kaip priešai įvilioti liūnan skendo, 
pametą pelkėse slaptus takus.

Pasek, mamyt, apie didvyrių žygius
' ir jų dainas, begrįžtant iš kovos, 

kad man šiąnakt, lovutėje užmigus, 
atplauktų sapnas krašto Lietuvos.

B. ŽdiateaAia

Grįžtant prie ano baisaus str. 
apie LITHUANIAN SOVIET 
SOCIALIST REPUBLIC, jis 
man sudaro tokį įspūdį: įsivaiz
duokime, kad apie 1938 metus 
panašų str. apie nacių Vokieti
ją būtų parašęs jų propagandos 
bosas dr. Goebbels, ir tai mi
nėdamas statistikas tik nuo 
1933. . .

Aš asmeniškai esu pritrenk
tas tokio mokslo bei informa
cijos išprofanavimu. Prašau vi
sų vien man netikėti, o asme
niškai pasitikrinti. Visgi atrodo, 
kad ilgoji Kremliaus ranka — 
bent šioje šios garsiosios encik
lopedijos laidoje — sunaikino 
visas mūsų ligšiolinės pastan
gas. Napaly ginamai Jtetiau 
buvo viskas’ senesnėse laido
se, nors ten mes ir nemažai 
trūkumėlių rasdavome ...

Ką daryti? Aš grynai asme
niškai siūlau:

L Plačiai paskelbti mūsų 
spaudoje. Lietuviai turėtų žino
ti, ypač tie, kurie ketina šią 
laidą pirkti.

2. Atskirų sričių specialis
tams išstudijuoti tą “pagrindi
nį” str., taip pat ir kitus ir pa
rašyti aiškius, motyvuotus laiš
kus vyr. redaktoriui, o šio laiš
ko kopijas pasiųsti leidėjams, 
redaktoriams bei atitinkamų 
skyrių redaktoriams.

3. Gal JAV LB Kultūros Ta
ryba (su ŠT?) galėtų sušaukti 
pasitarimą?

4. Visur kelti šį nešvankų da
lyką — angliškai ir lietuviškai.

5. Reikalauti kuo greičiau tą 
propagandinį šlamštą išmesti.

Antanas Klimas
P.S. Prašau atleisti, kad rašiau 
"ant ^karštųjų”, bet galvojau, 
kad reikia skubėti.

Auaivlenl0mc n^iuogĮ ■••r*
oiįel ipetl kilnius slidus gav<- tautiečių, visuomenės 
V asueų tautos naudai ią jus p<d«'ya,te Jraėv 
<kė««l naujus narius pagyvindami! kuopų veiklą 
OfRėtttauodtomi naujas kuopas kur ių .dar oar«
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Amerikos Liet Kultūros Archyvas 
Ir jo ateitis

nariams kuo

ALKA (Amerikos Lietuvių 
Kultūros Archyvas) lietuvių vi
suomenei jau žinoma. Nors ir 
be reklamos, lietuviškoje spau
doje dažnokai užtinkame žine
lių ar nuotraukų primenančių 
Alką. Ir tai nelieka be pėdsa
kų! Vis dažniau ir dažniau į 
Alką kreipiasi tie, 'kuriem y- 
chyvinė medžiaga yra reikalin
ga — tai publicistai, įvairių at
siminimų bei prisiminimų rašy
tojai, istorikai, mokslinių) dar
bus rašantys studentai ir Irt. *' 
Vieni jų prašo atsiųsti fotosta
tines nuotraukas iš žurnalų ar 
laikraščių, kiti gi atvyksta pa
tys ir ištisas dienas ar net sa
vaites Alkoje renka sau reika
lingą medžiagą... Be jų, Al
kos lankytojų knygoje jau yra 
tūkstančiai parašų — atvažiavu
sių Alkos vien tik pasižiūrėti.

Atrodo, jau laikas apie Al
ką man pačiam šį tą pranel- 
ti — Alka besidomintiems ir 
tiems, kurie ja nesiįdoinauja. 
Esu Alkos įkūrėjas ir, iki šiol, 
buvau jos savininkas bei išlai
kytojas . . .

Alkoje vien lietuviškų leidi
nių priskaičiuojama iki 40,000 
egz., keli šimtai svetimom kal
bom leidinių apie Lietuvą — 
lietuviu?; trys didžiuliai* 1939 
m. pasaulinei parodai piešti 
(Galdiko, Kalpoko, Ad. Smeto
nos) paveikslai, kelios dešimtys 
įvairių menininkų kūrinių, įvai
rūs portretai, daugybė rankdar
bių bei drožinių, įvairi archy
vinė medžiaga, ect. Be to, čia 
turi tilpti ir būtiniausi studijom 
baldai, aparatai . . . Nors Alka 
ir lieka tose pačiose patalpose, 
bet jai reikalinga bent trigubai 
daugiau erdvės, kad atrodytų 
panaši į archyvą, o ne į per
krautą sandėlį. . .

guma tų direktorių bus lietu
viams žinomi ar net pažįstami. 
A| norėčiau pristatyti tik vienų

ris gal mažiausiai lietuviams ži
nomas. Tai “Kent State Uni
versity“ istorijos profesorius, 
kurjo n 
lietuj

jadfe* ihn sa4ė
S temų

nąrtųs Duma”. Sa- 
iddiiagą rinko Al

koje, porą metų palvęsdamas 
bent po dvi - įtris savaites. sa
vo atostogų.' Jis Alką ne tik 
pamilo (ir dabar dažnokai ap
lanko), bet jaučiąs ir pas
džfavimą, kad lietuvių kultūra 
tokia turtinga, o jis — lietuvis. 
Dr. J. Cadzow rūpinasi, kad 
Kent universitete būtų įvesta 
lietuvių kąlbos kursas, stipen
dija lietuviaiJ studentui, o un
to bibliotekoje lietuvių kalbos 
skyrius... Lietuviškais klausi
mais jis rašo lietuvių ir ameri
kiečių spaudoje. Mane stebina 
jo lietuviškas patriotizmas; , )

•utaukutlu* glite* Mfurtvfo palluosuoja nuo me- 
Metilų, temoka kukitua ohrldontfut, kurte padeda 
neturtingiems apsimokėti savo mokesčius. Didindami 
naryste — įrašant naujus narius — įgalinsime Su
sivienijimų mokėti dar didesnius dividendus Ir telk- 
tl kiu. I.nąv.u.. _ ■

Mielas

Sidabrinė kun. dreK^Bučmio\ t
1 kunigystės sukaktis

Žvelgiant ateitin
Erdvesnių patalpų reikalas 

nėra pati didžiausia Alkos 
problema. Svarbiausia — koks 
jos likimas? Kas rūpinsis Al
ka, kai Aukščiausias pašauks 
mane amžinybėn?

Džiaugiuosi aš pats ir su 
pasitikėjimu bei viltimi galiu 
pranešti Alkos Bičiuliams bei 
visiems lietuviams, kad į mi
nėtus klausimus yra rastas at
sakymas: Alką jau perdaviau 
Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demijai, kuri įsipareigojo ją 
globoti, plėsti, tvarkyti . . . LK 
MA-jos centras yra Romoje, o 
JAV keliolika jos branduolių- 
skyrių. Prieš perimdama Alką, 
LKMA buvo inkorporuota JAV 
— Connecticut valstybėje, kaip 
“non profit” organizacija. Tai 
svarbu žinoti tiems, kurie no
rės Alką paremti, nes savo auką 
galės atsiskaityti iš mokesčių — 
“income tax”.

Alkos reikalams LKMA jau 
yra sudariusi direktoriatą. Pa
siskirstęs pareigomis bei nužy
mėjęs savo veiklos gaires, di- 
rektoriatas, tikriausiai, pats 
prabils į visuomenę, gal ir vi
są savo sąstatą paskelbs. Dau-

Užbaigiant
Nuolat prisimenu Alkai pas

togę suteikusius: Darbininką 
Bostone, Nukr. Jėzaus Seseles 
Brocktone ir ypač Marijos N. 
Prasidėjimo Seseles Putname.

Atsimenu ir tuos, kurie Al
kai atidavė savo knygas, laik
raščius, paveikslus ir 1.1. Pami
nėsiu tik stambesnius iš jų: 
Gen. kons. Anicetas Simutis, 
kun. Pijus Brazauskas, kun. 
Leonardas Andriekus, OFM, 
prel. J. Balkonas, kun. dr. A. 
Juška, kun. R. Krasauskas, prel. 
J.A. Karalius, prof. Ig. Končius, 
kun. K. Kasinskas, CP, Juozas 
Kapočius, Juzė Leonaitė, Ant. 
Mažiulis, adv. Susana Shal- 
na, Ig. Sakalas, prof. Simės 
Sužiedėlis, Ant. Saulaitis, V. 
Sirvydas, prel. M. Urbonas,J. 
Vembrė, kun. V- Valkeyįčių$j |r , 
kiti. Čia minėtinas ir a.a. kan. - 
M. Vaitkus, kurio dalis lietuviš
kų knygų, pamiltoji fleita bei 
kanauninkiškos insignijos teko 
Alkai.

Negaliu išvardinti visų lietu
vių menininkų, kurių brangūs 
darbai puošia Alką.

Neišdildomai Alkon įsirašė 
aukotojai: dr. Juozas Kazickas, 
finansavęs svetimom kalbom 
leidinius apie Lietuvą bei lie
tuvius, dr. Jonas ir dr. Albina 
Surbis, padovanoję kopijavimo 
aparatą, Mrs. Buchus-Gegnon 
šeimos — mikrofilmų “reader
printer” dovanoję; kun. J. Ber
natonis nupirkęs skaidrių pro
žektorių ir kt.

A.a. Don. Jundulas savo dro
žiniais papildė ir paįvairino, 
jau minėtą Pr. Bruzgulio kolek
ciją. Stasys Motuzas atidavė di
delę daugumą tikrai meniškų 
drožinių, “kad Alkos lankytojai 
prisimintų Lietuvą”. Jurgis 
Pyragas pasirūpino Jundulo ir 
Motuzo darbų persiuntimu iš 
Vokietįjos, kartu pridėdamas

Kun. dr. K. Bučinys, O'.F.M.

Grigaliaus universitete. Kunigp 
buvo įšvęstas 1949 m. spaliu 
30 Romoje. Po to studijas tęsė 
LateranO universitete - kanonų 
teisės doktoratą gavo 1954 rp. 
birželio 23 d.; du metu lankė 
Santa Romaną Rota, du metus 
Accademia Dei Nobili ir 3 nię- 
his Congregatio S. Concillfi. 
Dtjr pažymėtina, kad Romos 
tarptautiniam Pro Ded universi
tete studijavo filmų meną. 1

j jAV-tybes atvyko 1955 m., 
kurį laiką darbavosi Los An
gelas arkivyskupijų) lietuvių ir 
amerikiečių parapijose.

1961 m. sausio $0 įstojo į 
pranciškonus. Vikaravo Toronto 
Ijet. Prisikėlimo parapijoj. 1966 
pradžioje pranciškonų vadovybė 
paskyrė “Darbininko” redak
torium ir moderatoriuip. 1973 
metais buvo išrinktas prancfško-

į prpvincijolo patarėju.
Religiniais klausimais, taipgi 

recenzuojant filmus, jis yra ra
šęs “Šy. Pranciškaus Varpely”, 
“Darbininke”, “Tėviškės Žibu
riuose”, “Laiškai Lietuviams” 
ir kituose laikraščiuose.

Kaip laikraštininkas, uoliai da
lyvauja visuomeninėje veikloje.

Mielam sukaktuvininkui il-

I , 1IIx7L<X1o UUVU 13I1I1KLO3 pifl

S. m. spalio 30 savaitraščio nų provincijolo patarėju.
"Darbininko” redaktorius kun. 
dr. Kornelijus Bučinys, O.F.M., 
sulaukė sidabrinės (25 metų) 
kunigystės sukakties.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1927 m. balandžio 13 d. Kre
tingoje. 1942 baigė Kretingos 
gimnaziją. Filosofiją studijavo 
Telšių ir Eichstatto kunigų se-._ 
minarijose, teologiją — Romoj giausių metų!

------------------------------------- i----- .

Už ką vysk. V. Sladkevičius 
taip engiamas?

.t Žiniomis iš Lietuvos, šįiuo (paliktas vienas aptarnauti 
motu labiausiai engiamas, šni- <(^ęptpyę Jj,. pjpkąip peipid^a- 
•pų apsuptas ir niekurr.nedšlei-ijįBją jam padėti nej, 4ve^ipY?<;ls* 
džiamas yra vysk. Vincas Slad- Iršįųoti ar altorius papuošti. Kai 
kevičius. Nuo 1957 m. tuoj po į vysk. Julijonas Steponavičius, 
konsekracijos, nepradėjęs eiti 
vyskupo pareigų, jis buvo iš- , gali kartais nuvykti į kunigų 
tremtas į Nemunėlio Radvi- , laidotuves arba dėl propagan- 
liškį, Panevėžio vyskupijos , dos nuvežamas atlaikyti Mišių 
šiaurėj, ir ligi šiol ten laiko- ( į turistų lankomus Druskinin- 
mas. Anksčiau ten buvo ir ki- kus, tai vyskupui Sladkevičiui 
tas kunigas, o vyskupas skaitė- j draudžiama net žingsnį žengti 
si kaip altaristas. Dabar jis . iš,klebonijos.

Už ką jis taip spaudžiamas 
ir baudžiamas? Ar už tai, kad 
Romos buvo parinktas ir pa
skirtas tituliniu Aboros vys-

• 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life "
• 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
• Taupymo iki 88 metų — Endowment at Age 08
o Mokėjimo iki 88 metų — Life Paid Up at 88

(tik pUnamečiyns).
8uaivienijinšaa;ttal;fo priedlnhia drttidltritia mo-
L™“*0011 *

sparnudar pnimftmi bv niraiJuuincB čgtAnunfctt- 
joe—sveikatos patikrinimo.

. Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Sužiyienijime.r.
i kreipkitės | jOaų kolonijoj gyvuojančios kuopoa stkretu^ t'?. 
i rių, arba į Susivienijimo centrą iipildant žemiau padųpkl? ic 
i ■ kuponą! - j Į . . ., . . • i i, • . .• t > i tbf

. ..........................................

LITHUANIAN R.C. ALUAMCt 
P.6. fea 32 (71-71 So.WaAinųton8t.) ', 

(j . Wil|ia»-Barra, Po. la ’
'4 susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K.’ SusMehijlmė •

: j >i I I ,' 1 f • ■ 1 . > ■ i I i', ,į ij i sjtf j
1 ardas, pėvafdė ___j.
• 1 i i ■' i; • ■ • . ' ' • i , / ' i i M i, (f

dresas
' .....'....J.:...'.......... ............................ fZlp Cbdė)..L..._-.^/ *'
i • •! < * • ■ ; i : ! . , .. i t ’ I '■ ‘ • I > r‘ >

tigfi noritut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion S^nojanijimo'
,, kuppon, cinkas pasiųs Jį kuponą kuopos sekrttoriui, kurs, asmtniai^ f,
, atlankfs suftiks paaSkmimų, patarimų ir atliks reikalingus forma- ( , 
, . fumus. Malonlkite atsakyt:--------- (taip arba ne). (• . .. , j
j Jeigu panoržsit įsiraiyt centriniu kuopon, tada ir narystis mokėsi >

Hiu siifsit, tiesiog Į eentrą, Malonėkit atsakyt: ____ (taip, arba ne)., *

tėėeė»eė»ee4»»»ė»eeeae> 8 ca»e»o»»oeeeoeeooėo»»ite»ėėoi

Protestas prieš Australiją •
Atstovų rūmų narys Frank 

Annunzio tugs. 17 d. pasakė 
kalbą, pasmerkdamas Australi
jos ir Naujosios Zelandijos pa
skelbtą Baltijos valstybių įjun
gimo į Sovietų Sąjungą pripa- 
žihiitną.' Annunzio atstovų 'rū- 
'm'uose 'kalbėjd: “1940 m. lais
vos ir nepriklausomos valstybės:

laisvų tautų bendruomenės na
riai”.

Altos pirm. dr. K. Bobelis 
pasiuntė atstovų rūmų naribi 
Annunzio nuoširdžią padėką už 
šį pareiškimą. 1., / ‘

ALT Informacija

SENATORIŲ# HRU»W* £ 
džiaugiau uwr: fONŠ&rtU

Labai palankiai apYe XU-iep- 
kos Lietuvių Kongresą atsiliepė 
jame dalyvavęs ir bankete pa
sakęs kalbą sen. R. L. H ru st a 
(resp. iš Nebraskos) Altai at
siųstame laiške jis rašo: “Platus 
iš daugelio vietų atstovavimas, 
o taip pat ir įspūdingi pasiek
tieji laimėjimai taip daugelio 
dalyvavusių žmonių mari mė
tėsi į akis su dideliu ryškumu. 
Linkiu Jūsų organizacijai sėk- 

■mingo darbo ir toliau bei ilgo 
gyvavimo“. , ■ .

Ypač senatoriui padarė didęlį 
įspūdį banketo programos pra- 
vedėja filmų Žvaigždė Kflia Lee- 
Kilmonytė: “Šeštadienio vaxaro 
programa buvo nepaprista. Tik- 
rai jos dvasia ir esmė jungėsi 
su prograrrios vedėja. Ji yra 
nuostabi. Tai labai įspūdinga 
asmenybė. Galima buvo jaė|ti 
pasididžiavimą ir džiaugsmą (ri
šu pobūviu, turint ją kaip sim
bolį gerųjų dalykų, kūrie gali 
būti atsiekiami su talentu, Iš
tverme ir nuostabios' tautybės 
bruožais”., ' ' '

ALT Informacija'
< • ur oud'frpHHl

New Britain; CČNte.“”— 
Spalio 20 keturi bandifil lriji- 

imje. su ju- plėšimo tikslais Ketą
w šltijo? vals- Dobna Lee kepyklį, ntfžtidė 

Jėri^ojįjos pelięčiamumas savininką Jofrri '$ikvėhrf,v^hbi-

Stalino raudonosios armijos 
neteisėtai ir prievartos keliu pa- 
dasVtoi 'Sovietų Sąjungos dali
mi. Dėbrit/ ’.'po 34 metų, Aus
tralija ir Naujoji Zelandija savo 
oficialiais veiksmais suteikė 
savo palaiminimą tam brutaliam 
ir plėšikiškam veiksmui,, pri
imdamos Kremliaus liniją, kad 
Baltijos valstybės yra Sovietų 
imperijos dalis ir užmiršdamos 
šių heroiškų tautų laisvės tra
dicijas. Tai apgailėtinas ir nu- 
liūdinantis veiksmas mūsų są
jungininkų, kurie, turėtų geriau 

., Jai^jųvasti, ųes tie kraštai patys 
.flįfma, vp». buAfę kolonijomis. 
Mes niekada neturime įteisinti 
4ų seteį^ėtų, ,|)arbariškų. Sovie- 

Jty jmperializmo užkariavimų”.
Annunzio kalba ir, 

jpr pąsiūlypm, latvių, estų, lie- 
,J^taj?ipt,estp raštas išspausdin- 
»g j'Cpjigęessional Record”.

š Amerikos
Lietuvių,Tarybai ląiške, Fr. An- 

____ _____ __________ , linzių jašp:Į “Kaip jnatpte, aš 
žmogus už nepadarytus jpra-_____________________ ^4 liūdną
silepkimus, juo labiau vysku- veiksmą, nes aš jaučiu, kaip ir 
pas, kurį, kaip išskirtinų dory- kad. neteisėtas
bių vyrą, parenka ir skiria barbariška^ Sovietų imperia- 
Sventaais Sostas? , ' Jjąjpp _ užkąriavįpaą niekada

, Sovietai nemėgsta “daryti neturi būti pateisinamas tolęiu 
kankinių”, j 
Jie vis randa politinį pretękstą , 
ar jį dirbtinai sukuria. Bet kokį i« 

PALESTINOS REIKALAS ( politinį nusikaltimą jie gali
JUNGTINĖSE TAUTOSE priskirti šiam vyskupui? Jis <«. kad Jo* vėI bQtM pasaulio “ tūris pi Aėfuš. 

New York. — Spalio 14 Jung-, yra antras, po arkiv. Matulio- ——————------------------------ —

taip pat ištremtas ir izoliuotas,

ir daug kitos, savo paties su
rinktos, vertingos archyvinės 
medžiagos. . ,

Mano nuolatinis padėjėjas — , kupu ir arkivyskupo kankinio 
tvarkytojas Alkoje buvo Balys T* Matulionio pagalbininku? 
Mikaila. Nuo seno Alka besi- Sovietai ieško gerų santykių su 
rūpinant man talkino kun. V. Roma, tai kodėl baudžia žmogų 
Paulauskas, daug padėjo laik-, už Romos atliktą paskyrimą? 
raščiai, korespondentai, foto- 4 Kodėl jį laiko nusikaltusiu yys- 
grafai, ypač Bem. Brazdžionis, kųpu, kai nespėjo nė sušilti 
susavo bendradarbiais Alkai konsekruotas, 
skyręs visą Lietuvių Dienų 
numerį-

Visiems, čia suminėtiems ir ivcuikci ai ji£ uhimuiuiu » ■ .♦
neminėtiems maųo buvusios taktika? Kokiame civilizuotame .'♦dPtuyj9i;Varybai ląiške, Fr. An-
Alkos geradariams bei savo pasaulio krašte baudžiamas i
bendradarbiams nuoširdžiau
siai dėkoju. (

Pagaliau, dėkoju LKMA-jai,. 
Alkos direktoriatui ir lietuviš
kai visuomenei, kurie įsiparei
gojo Alką globoti,, išlaikyti,, 
plėsti. ... f

. Prel. Pr. M. Juras, P.A.

nė mažiausio 
vyskupiško žingsnio padaryti, 
kuris prasilenktų su sovietine 
tvarka ar jų religijas naikinimo *:

ypač dėl religijos. J^pajrinipų, ĄL.drai 
la politinį pretękstą * "4s

ftyMyviwMiWMwo a<iv nainit^ jutau kjavcinij y ■

politinė laisvė bus įgyvendin- - ninkę Heleri ClfitaWdgY’ IV'lį
Vorl in. vAl hrtfii na.anlin ° n!rfeM.,4 /G '»«!» H

• .« >'r«i tuh'

tinių Tautų generalinė asamblė- nio, kurį sovietų sistema pada
la TOS balMh pflel 4 T7a!%Š,--TyšS7tflI'UŽ«riitf(i2ni,-'rterV!e- :
20-čiai nuo bąlsavimo spsilaį- šumon neipėjųjtiu Išeiti.vysku- 
kiai, priėmėftetiotymąfctetar pfr-TciMKaFT

gsėjo 21 
vadovu Yasser Arafat debatams 
Palestinos reikalu.

Tokiu nutarimu nepatenkin
tos Jungtinės Amerikos Valsty
bės, o izraelitai tokį nutarimą 
laiko “žmoniškumo įžeidimu, 
leidžiant organizuotų žmogžu
džių gaujai panaudot J. Tautų 
tribūną savo propagandai“.

Washington**. Spali? į. 
mirė liaudininkų veikėjas BAlyt, 
Paratnskas, 67 metų amtfatA.

mirė žymi lietuvių veikėja Ie
va Trečiokienė; palaidota iš .. 
Sv. Trejybės parapijos bažny
čios, Iv. Marijos kapinėse. New

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS.
> ; --.i A4 egind

IT.
J ........ “INTRODUCTION TO

MODERN LITHUANIAN“

_ ___ _________ Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika,
Britain, Conn. Paliko vyrą Al- paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriftno, Antano 
biną, sūnų. Albiną, Jr., ir Id- Klimo ir William R. Schmalstieg. 
tus artimuosius. i-'

Curtiss. Wise. — Spalio 16 kai ir angliukai. 40 pamokų su pratimais; platus Žody- 
vi«tos ūkininkai, protestuodami Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams

JI' T«»e**-**to*l 1——7—-
žemų kalnų už mėsą, iššaudė ..ĄUrtr., n-,

jaunų verštoki/ ir

Gramatika tinka norintiems geriau iSmokti lietūviS-

• MW ‘vilo
Gėlimą į.Mgyti "GARSO” adminiatncŲoje, P.O. Box 

lų. Washingtone disfro Kongreso televizine, darė siuvantįv 31 <71-73 So. Washington St), Wllkes-Bažm, Pa. M703. 
bibliotekoje. f įspūdį

*
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Jūratė Jataitytė įteikia gėlių puokštę Rūtai Lee * Kilmonytei, Liet. 
Kongreio banketo programos pravedėjai. Prie mikrofono Tarybos pir
mininkas dr. K. Bobelis.

Pažymėtinos Liet. Katalikų 
Susivienijimo datos

Lietuvių Romos Katalikų Su
sivienijimas buvo įsteigtas 
1886 metais lapkričio 22 d.

Vardas buvo parinktas Susi
vienijimas Visų Draugysčių Ka
talikiškų Lietuviškų Amerike. 
Kituose seimuose vardas buvo 
trumpinamas arba vėl pail
ginamas. 1906 metais sausio 22 
d. Luzerne apskrities, Pennsyl- 
vanijos valstybės, teismo rū
muose įregistruotam čartery 
vardas yra įrašytas Susivieni
jimas Lietuvių Rymo Katalikų 
Amerikoje — The Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of 
America. 1924 m. seimas, She
nandoah, Pennsylvania, orga
nizacijos vardą nustatė Lietu
vių Romos Katalikų Susivieni
jimas Amerikoje, sutrumpintai 
LRKSA. 1966 m. seimas, įvy
kęs Pittsburgh, Pennsylvania, 
priėmė Direktorių Tarybos pa
siūlymą vardą sutrumpinti į 
Lietuvių Katalikų Susivieni
jimas — Lithuanian Catholic 
Alliance.

Nuo Susivienijimo. įsteigimo 
mirusių narių pašalpgaviams, 
nariams ligų ir sužeidimų pa
šalpom, taipgi labdarybės au
komis apytikriai išmokėta apie 
12 milijonų dolerių.

Religiniams, tautiniams ir 
kultūriniams reikalams žymes
nės sumos yra išmokėtos lei
džiant pirmuosius rankvedžius 
lietuvių mokykloms, religinio 
ir tautinio turinio knygas; Lie
tuvių Mokslo ir Dailės Draugi
jai Vilniuje, švietimo draugi
joms — Saulės, Žiburio ir Ry
to; Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse švietimo įstaigas vedan
čioms Seserims Kazimierie- 
tėms, Seserims Praneiškietėms, 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserims, 
Tėvų MArijonų vedamai Ma- 
rijanapolio bernaičių kolegijai 
ir kt.

Susivienijimas visais laikais 
rėmė ir teberemia Lietuvos 
laisvės reikalus. Memorandu
mais, protestais kėlė aikštėn 
rusų, lenkų ir vokiečių daromas 
skriaudas lietuvių tautai. Po 
pirmojo pasaulinio karo mora
liai ir materialiai rėmė Lietu
vos nepriklausomybės atstaty- 
nio akciją. Dabartiniais laikais 
uoliai remia Lietuvos iš bolše
vikinės okupacijos iilaisvinimo 

duoti nieko.

vius turtuolius. Jie nemoka san
tykiauti su savo turtu ir su savo 
tauta. Jie greit nubyra nuo lie
tuviško kamieno, jų vaikai ne
moka lietuviškai, nedraugauja 
su lietuvių bendruomene. Etna 
ir nueina skersai šėmės kažkur 
| svetimus laūkus. Jiem lietu-

500 kirtai* vtrieLai*

o akri-

F O Row U - i 7 .1 S

elgėsi visai priešingai'mum — 
jie visom jėppm rėmė, or
ganizavo lenSų kultūrinj gy-

vilki reikalai yra visai

ir nepriklausomybės atgavimo 
akciją.

Oficialus Susivienijimo orga
nas “Garsas” įsteigtas 1917 me
tais gegužės mėnesį. Nariai 
laikraščio leidimui atskiros 
duoklės nemoka, išlaidos pa
dengiamos iš bendro lėšų fon
do. 1948 metais Bostone įvy
kęs seimas nustatė iš Lėšų 
Fondo nuo kiekvieno pilname
čio nario po 1 dolerį į metus. 
Išlaidoms nuolat didėjant, 1961 
m. spalio mėn. “Garsas” iš 
savaitinio laikraščio pervestas 
į mėnesinį, tokiu tebelei
džiamas ir dabar.

MIRĖ KANAUNINKAS 
STEPONAS TELKSNYS

Kaunas. — Rugsėjo 16 mirė 
kanauninkas Steponas Telks
nys, 75 metų amžiaus. Buvo 
gimęs 1899 m. spalio 9, Alun
tos valsčiuj, Utenos apskrity. 
1922 m. baigė Kauno kunigų 
seminariją ir buvo įšvęstas ku
nigu.

Darbavosi parapijose ir kurį 
laiką buvo Katalikų Veikimo 
Centro Kauno rajono instruk
torius. Bolševikų kankintas Si
bire, iš ten Lietuvon grįžo 1957 
metais. 1958 m. pakeltas kanau
ninku. 1962 m. buvo paskirtas 
Kauno arkivyskupijoskancle- 
riu. Plačiai bendradarbiavo ka
talikiškoje spaudoje, rašė re
liginio turinio knygas.

DARBIEČIAI
LAIMĖJO DAUGUMĄ

Londonas. — Spalio 10 Ang
lijos piliečiai rinko naują parla
mentą. Laimėjo darbiečiai — 
iš 635 parlamento vietų jie lai
mėjo 319, konservatoriai — 276; 
liberalai — 13, valų nacionalis
tai — 3, škotai nacionalistai —
9, ulsteriečiai nacionalistai —
10, šiaurinės Airijos darbiečiai 
— 1.

Tai antri šiais metais rinkimai. 
Pašlijusi ekonomija ir nei vienai 
partijai neturint daugumos, sun
ku buvo kovoti su krize.

Praeitam parlamente darbie
čiai turėjo 298 atstovų — trūko 
20-ties iki daugumos.

New York. — Spalio 13 mirė 
populiarus televizijos progrąmų
vedėjas Ed. Sullivan, 72 metų.

* kultūros augimo, nepalaikė lie- 
t. tuvių kalbos. Lietuvių bau- 
_ t dži suninku Jiem sudėtą turtą 

jie prašvilpė ir išbarstė kitiem,

Ką rašo kiti
Savaitraštis ' "Tėviškės Žibu

riai”, pažymėjęs, kad išeivijos 
liet, jaunimas yra patriotinės 
orientacijos, bet reikalingas 
paruošimo Lietuvos laisvini
mo darbams:

“Jaunimo dalyvavimas Lie
tuvos laisvinime, kad ir labai 
pageidaujamas, negali atsirasti 
savaime. Pagrindinės senti
mentinės patriotinės orientacb 
jos neužtenka. Reikia sąmonin
go ugdymo ta linkme. Visi jau
nimo formavimo veiksniai tu
rėtu atkreipti dėmesj į tai, 
kad jaunimas yra tas potencia
lus eletnentas, iš kurio turi iš
augti būsimieji mūsų visuo
menės veikėjai bei politikai.

Jei pastaraisiais metais de
mokratiniuose kraštuose jauni
mui duota teisė balsuoti nuo
18 metų, juo labiau mūsų iš
eivijos jaunimas, pasiekęs to 
amžiaus, turėtų būti pasiruošęs 
nemažesnės svarbos pareigai — 
dalyvavimui Lietuvos laisvini
mo veikloje. Gali kilti klaui 
simas, kaip tai pasiekti. Kai 
kas mano, kad tą misiją turi 
atlikti politinės tnūsų partijos. 
Jos, tiesa, bandė ir tebebando, 
bet gana nesėkmingai. Nėra 
jokios vilties, kad šio tipo mi
sija bus sėkmingesnė ateityje. 
Mūsų jaunimas yra užaugęs ir 
tebeauga tokioje aplinkoje, kur 
apie politines lietuvių partijas 
mažai tegirdi, nes mažai tos 
veiklos ir tėra. Politinis mūsų 
jaunimo paruošimas turėtų eiti 
drauge su bendruoju švieti
mu, ruošiančiu prieauglį bend
ruomeniniam lietuvių gyve
nimui. Žinoma, tai turėtų būti 
atliekama ne partine, o bendra 
lietuviškąja prasme.

Sąmoningas išeivijos jau
nuolis turėtų gauti ne tik te
orinius, bet ir praktinius pa
grindus, įgalinančius dalyvau
ti Lietuvos laisvinimo akcijoje. 
Be tos savybės išeivijos jau
nuolis bus tik etnografinio ti
po žmogus, galįs lietuviškai 
šokU, dainuoti, deklamuoti, bęt 
nepajėgiąs kovoti už Lietuvos 
laisvę.

Tokio tipo galbūt nori ir so
vietai, bet tai vergijos noras. 
Laisvas lietuvis negali tuo pa
sitenkinti — jo idealas visiškai 
laisva Lietuva”.

Kas, ii tikrųjų, 
yra turtingas

Savaitraštis “Darbininkas” š. 
m. numery 42 išspausdintam 
editoriale, pasididžiavęs, kad 
kai kurie naujieji ateiviai lie
tuviai gražiai įsikūrė ir pralo
bo, bet apgailestauja tokių pra- 
lobėlių tarpe pasireiškiantį 
šykštumą ir nutolimą nuo lie
tuviškų reikalų.

“Turtingas yra tas, kuris ki
tam daug duoda, o vargšas ir 
neturtėlis yra tas, kuris laiko 
apglėbęs ir suspaudęs savo 
turtus. Jis yra kaip nuodė
gulis, kaip aprūkęs ir užgesęs 
medis, kuris gąsdina visus sa
vo šykštumu, savo nedraugiš
kumu.

Ir keista ir nuostabų, kad lie
tuvis nemoka santykiauti su sa
vo turtu, nemoka duoti. Tie 
praeities turtuoliai išspindulia
vo iš lietuviškos tautos į len
kišką bendruomenę. Jie nepa
rėmė savo turtais lietuviškos 

o savo tautai — jie nesugebėjo

lalkraftčlal
r ’
venimą. Didikai sudėjo 
pinigus ir iileido storas istori
nių dokumentų knygas. Jie 
išlaikė ir dailininką Maceiką, 
kuris nutapė Jų gražius isto
rijos paveikslus. Jų dėka buvo 
kuriamos mokslo ir meno drau
gijos, galerijos. Kiti mūsų kai
mynai ukrainiečiai New Yorke 
turi savo kultūros namus is juos 
išlaiko 50 ukrainiečių gydytojų, 
kurie kasmet moka po 1000 
dol. Tie namai turi pilną gali
mybę organizuoti ir plėsti kul
tūrini gyvenimą.

Tad praturtinkime savo gyve
nimą — davimu, auka, parem
kime Ralfo pastangas, Lietuvių 
Fondą, mūsų veiksnių darbus, 
mūsų kultūrinius žygius*'.

1 Relkimlngat balsas
Lietuvių katalikiško jaunimo 

žurnalas “Ateitis” š.m. 6-tam 
numery aukštai įvertina JAV- 
bių Lietuvių Kunigų Vienybės 
misiją verčiant anglų kalba ir 
platinant Lietuvos pogrindy 
leidžiamas Bažnyčios Kronikas.

“Kai žmogus šaukiasi pagal
bos nelaimėje, jo šauksmas 
yra tiek naudingas, kiek’ jis pa
jėgia kitų dėmesį atkreipti. To
dėl veltui šaukia skęstantis, kai 
jokio žmogaus prie kranto nėra. 
Taip įvyko su mūsų pavergtą
ja Lietuva. Tūkstančius ištrėmė 
okupantai mirčiai į Sibirą, tūks
tančiai partizanais kovodami 
žuvo savo tėvynėje, tačiau jų 
balsas, nors ir garsus, nors ir 
gyvybių gyvybėmis klotas — 
nesusilaukė pagalbos. Pasaulio 
politikams tokie dalykai buvo 
nesvarbu.

Mūsų, kaip ateitininkų, pa
reiga — kuo daugiau tų “Kro
nikos” egzempliorių anglų kal
ba įsigyti ir juos dalinti savo 
svetimtaučiams draugams bei 
pažįstamiems. (Norinčius užsi
sakyti tų brošiūrėlių, prašome 
kreiptis šiuo adresu: Religinės 
Šalpos komitetas, 64-09 56th 
Rd.,' Mdspeth, N.Y. 11378).

Čal ir šis Lietuvos balsas liks 
bent laikinai “tyruose šaukian
čiojo balsu”, bet jis nedings, 
nes pasiliks kruopščiai suregist
ruoti vergavimo metai ir kan
čių ir neteisybių faktai, kurie 
amžiams liudys okupanto klas
tą ir žiaurumą. Okupantui tai 
yra skaudu, nes jis nėra amži
nas: istorija ir žmogaus dva
sia — amžinesnės”.

JUOKELIAI

Tėvų bėdos
. Du tėvai dalinasi rūpesčiais 

dėl savo dukterų ateiteis.
— Kaip manai, — paklausė 

vienas — ar leisti dukterį į ko
ledžą?

— Hm, negaliu patarti, tik 
pasakysiu, kaip man buvo.

Išleidau 2,000 dolerių leisda
mas vyresnę dukterį į koledžą 
ir truko 4 metus kol susirado 
vyrą. Išleidau 300 dolerių pa
siųsdamas kitą dukrą atostogų 
3 savaitėm į rezortą ir ji grį
žo ištekėjusi. Taigi, patariu į 
rezortą.

Istorija kartojasi
— Tėte, ar atsimeni tą įvykį, 

kurį man pasakojai, kai tave iš
metė iš gimnazijos?

— Taip.
— Aš ką tik pagalvojau: kaip 

keista, kad istorija kartojasi.

Nubaustoji
Vyras muziejuje, apžiūrėda

mas antikinės moters statulą su 
nulaužtom abiem rankom, sako 
savo žmonai:

— Man regis, kad ji, būdama 
gyva, mėgdavo kraustyti savo 
vyro kišenes.

Baimė
Du leopardai valkiojosi po 

mišką ir kažkaip įlindo j ba
kūžę. Joje ant grindų tįsojo 
leopardo kailis.

— Ar žinai kas čia! pa
klausė vienas leopardas antrąjį. 
.i Tas žvilgtelėjo į kailį, sudre
bėjo ir išsigandęs sušnibždėjo:

— Bėkim! čia mano uošvė.
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Liet. Marijonai Argentinoje 
mini sukaktį

Lietuviai Marijonai šiemet 
mini įsikūrimo Argentinoje 
35 metų sukaktį. Pirmieji laivu 
“Brasil” į Buenos Aires uostą 
1939 m. vasario 11 d. atvyko 
kun. Jonas Jakaitis, kun. Anta
nas Andriušis ir kun. Kazimie
ras Vengras, sutikti gausaus 
būrio lietuvių su Lietuvos kon
sulato sekr. Blaveščiūnu. Pir
mąsias Mišias lietuviams kovo 
5 d. §v. Lucijos bažnyčioje 
atnašavo kun. A. Andriušis, gie
dant muz. Vaclovo Rymavičiaus 
diriguojamam šv. Cecilijos cho
rui. 1942 m. sausio 25 d. 
Avellanedoje buvo pašventintas 
vienuolyno pastatas, o rugpiū- 
čio 16 d. La Platos arkiv. Chi- 
mento iškilmingai pašventino 
Aušros Vartų bažnyčią. Tokie 
buvo pirmieji lietuvių marijonų 
žingsniai Argentinoje. Iškil
mingas trisdešimtpenkmečio 
minėjimas rugsėjo 15 d. bu
vo pradėtas pamaldomis už mi
rusius marijonus, dirbusius Ar
gentinoje. Mišias koncelebravo 
du sukaktuvininkai — kun. 
A. Steigvila ir kun. J. Margis, 
abu šiemet minintys sidabrinį 
kunigystės jubiliejų, su kun. 
A. Labucku. Kun, A. Steigvila 
taipgi švenčia ir amžiaus pen
kiasdešimtmetį.

Salėje surengtame minėjime 
pirmuosius lietuvių marijonų 
žingsnius Argentinoje nu
švietė programos vadovas Z. 
Juknevičius.

Koncertinę dalį atliko pia
nistė N. Pąjaųjytė-Blanco ir 
dainininkė Z. Pąjaujytė-Suarez.

padėkit® ©ave
eigai darbo® savo tautiečiu vtewwnant®
Ir sstej taasto® naudai. Tg jo® padarysite |ra&y" 

išartas, pagyvindami kuopoj valid^ kr 
naošga® taepaa* few joj dar nėra.

Po oficialiosios dalies sveikini
mų Z. Juknevičius visiems da
lyviams priminė sidabrinę ku
nigystės sukaktį švenčiančius 
kun. A. Steigvilą ir kun. J. Mar
gį. Jų vardu kalbėjo kun. J. 
Margis, Argentinoje praleidęs 
25 metus, šiuo metu besidar
buojantis Rosario mieste, lie
tuviams marijonams atvežęs 
Rosario lietuvių sveikinimus. 
Už nuopelnus parapijai scenoje 
buvo pagerbtas gausus būrys 
parapijiečių jiem specialiai 
įteiktais medaliais, turinčiais 
jų inicialus. Baigminį žodį tarė 
ir maldą sukalbėjo kun. A. 
Steigvila. Šventė užbaigta vai
šėmis.

T. 2.

LIETUVIAI NAUJAME 
FILME

Stambius filmus paruošianti 
britų bendrovė Thames TV ren
gia naują filmą apie centro Eu
ropos imigrantus JAV-se. Filme 
bus skirta vieta ir Chicagos lie
tuviams. Bendrovė jau spalio 
pradžioje atsiuntė į Chicagą ta
vo atstovę Susan McConachy, 
kurios uždavinys parinkti žmo
nes, su kuriais pasikalbėjimai 
bus įjungti į filmą. Ta britė 
lankėsi Amerikos Lietuvių Ta
rybos centro patalpose ir tarėsi 
dėl parinkimo lietuvių tam fil
mavimui. Filmavimas spalio 
pabaigoje.

Rockmart, Georgia. — Spalio 
23 darbiniam traukiniui sutriuš
kinus mokyklinį autobusą, žuvo 
7 mokiniai, 62 sužeisti.
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^43,1840, If the right, of
Aust |e respected within 

the nation, the rights of man 
must be also respected with
out, because the international 
law is merely a by-product of 
the rights of mani

That the Government of the 
United States activates the 
non-recognition principle by 
stressing at every opportunity 
at the United Nations and all 
other appropriate international 
forums the denial of freedom

The Lithuanian American Congress 
Declaration

< | • and national independence for
• • the Baltic peoples}

, That the Government of the
urging the President to do by United States, in pursuing the 
the House Concurrent Resolu- policy of detente with the So- 
tion 416. v(et Union, shall request that

The Lithuanian American 
Congress, representing by duly 
elected delegates the Ameri
cans of Lithuanian descent, 
carefully reviewed the events 
of the past decades and the 
deplorable state of affairs in 
regard to Lithuania and the 
other Baltic States in the year 
of 1974.

While the Baltic nations ap
pear to be reasserting their 
identities, the situation remains

viet Union, while the United 
States should demand that the 
Soviets also demonstrate their 
good faith and good will in 
seeking detente with this 
country. The United States Go
vernment has now a splendid 
opportunity to request the So
viet Union to grant: indepen
dence to the peoples of Lithu
ania, Latvia and Estonia, as the 
United States Congress was

THEREFORE, the Lithu
anian American Congress res
pectfully submits to the Presi
dent, Secretary of State, and 
Members of Congress of the 
United States:

That the Guvemment of the 
United States reaffirms as a 
principle of international law 
the continued non-recognition 
of the seizure of Lithuania, 
Latvia and Estonia by the So
viet Union, as enunciated on

the Soviet Union grant inde
pendence and restore free 
exercise of their sovereign 
rights to the peoples of Lithu
ania, Latvia and Estonia.

Dr. Kazy! Bobelis, Chairman 
Vladas Simaitis, JD 

Secretary
< . I i • »

Voted by the Lithuanian 
American Congress at the 
Pick-Congress Hotel, Chicago, 
Illinois, on September 29, 1974

NOT HE IS THE GREAT MAN

(NE TAB YRA DIDIS)

Not he is the great man, before whom the millions 
Of slaves bow and shiver, as he struts along;
But inwardly curse him; great are not the tyrants, 
Who must be applauded, though they are mean 

and wrong.
9 • *

But he is the great man, who fosters compassion, 
Assists his worn brethren each day and each year; 
Who serves troubled mankind with seal and with 

’ * passion,
Before whom men kneel down of joy, not of fear. 4

Not he is the mighty, whose will is reflected 
By rivers and oceans becrimsoned in red; 
Whose deeds are attested by mortals dejected, v 
Wealth burned, towns demolished, and millions of

But he is the mighty who, sans blood, sans sorrow, 
Spreads brotherly kindness at home and abroad;
Who brings to the saddened a brighter tomorrow, 
And lightens a strained stranger s unbearable load.

Not he is the brave man, who grabs a sharp saber, 
Agnashing his vile teeth with beastly ado,

unchanged since 1940. Lithua
nia and the other Baltic Sta
tes continue to be militarily 
and politically occupied by the 
Soviet Union and they are 
nothing but colonies of the So
viet empire. The exercise of 
the right of self-detennination 
had not been restored to the 
Baltic peoples.

The Congress proudly re
members that on July 23,1940, 
the Honorable Sumner Welles, 
Acting Secretary of State, con
demned the Soviet action 
against the Baltic States as “de
vious processes” and “predato
ry activities” and indicated that 
principles of international law 
dictate non-recognition of such 
actions, by further stating as 
follows:

“The United States will con
tinue to stand by these prin- 
ciphjjr'because of the convic
tion the American people 
that unless the doctrine in 
which these principles are in
herent once again governs the 
relations between nations, the 
rule of reason of justice, and 
of law — in other words, the 
basis of modem civilization it
self — cannot be preserved”.

The seizure of the Baltic Sta
tes by the Soviet Union had 
been thoroughly investigated 
by a Select Committee of the 
House of Representatives, 83rd 
Congress, in 1953 and 1954 
which Committee came to this even this harsh treatment fai- 
basic finding, that

”... the Soviet Union, with
out provocation, did in June, 
1940 invade and take military 
and political control over Li
thuania, Latvia and Estonia, 
thus committing an act of un
provoked aggression”.

Subsequently, on June 21, 
1965, the House or Represen
tatives had unanimously pas
sed the House Concurrent Re
solution 416, urging the Pre
sident of the United States:

“(a) to direct the attention 
of the world opinion at the 
United Nations and at other 
appropriate international fo
rums and by such means as he 
deems appropriate, to the de
nial of the right of self-deter
mination for the peoples of 
Estonia, Latvia and Lithuania,

The Independence of Lithuania
Assails his well-meaning and dutiful neighbor, 
And kills him, forgetting that he’s a man too.

Lithuania is situated on the 
eastern shoers of the Baltic 
Sea and roughly comprises the 
basin of the Nemunas River 
and its tributaries. Its prewar 
area was 21,488 square miles 
with a population of 3 million.

Lithuanians are the descen
dants of one of the eastern 
branches of the Indo-European 
race and their language is en
tirely different from the Slavo
nic (Russian, Polish) and Ger
manic languages.

The 18th century marks the 
decline of Lithuania. In devas
tating wars she lost much of 
her territory and in consequen
ce of the Polish partitions Li
thuania was brought „upder 
complete Russian domination.

During the 120 years of Rus
sian domination, no less 
5 distinct major revolts 
place in Lithuania.

Lithuania’s fourth and 
energetic effort to revolt
place in 1863-64. This insu
rrection failed, too, after 
struggle of 18 months. Like the 
previous this revolt proved to 
be politically fruitless and 
costly, yielding only such con
sequences as hangings, exile to 
Siberia, and emigration. But

than 
took

most 
took

But he is the brave man, we all must acknowledge, 
Who for our sweet freedom is prompt to arise; , 
Who dares to defend his opinion and knowledge, 
And speaks the truth firmly, straight to the

world’s eyes!

man military administration. 
On June 10, 1916, the Com- 
mitte presenetd a memoran
dum to the commander of the 
Gennan Army in which it de- 
amnded a reestablishment of 
Lithuanian independence 
within the ethnographic boun
daries.

Such aspirations, however, 
were contrary to the German 
aims. To counter the indepen
dence movement and to pro
vide a necessary cover for its 
own plans, Germany sought to 
create a Lithuanian advisory 
council of prominent Lithua
nians. When these efforts failed 
Berlin finally granted permis
sion to convoke a Lithuanian 
National Conference. The Con
ference met on September 18, 
1917, in Vilna and remained 
in session until September 23. 
The most decisive actions of 
the Conference were the elec
tion of a National Council and 
the drafting of a declaration 
calling for Lithuania’s eleva
tion to the status of a sove
reign nation. In a short time, 
the National Council was re
cognized by Lithuanians at 
home and abroad as the spo
kesman of the Lithuanian na
tion.

Confronted with continued 
German pressure and with 
new menace of bolshevism, 
the Lithuanian National Coun
cil on February 16, 1918, una- 
nimuosly adopted a declaration 
calling for “the reestablish
ment of an independent Li
thuania on a democratic basis, 
with Vilna as the capital and 
the severance of all political 
ties which have linked it with 
other nations”.

This declaration became 
Lithuania’s official proclama
tion of independence.

On November 2, 1918, the 
Lithuanian National Council 
promulgated the provisional 
Constitution of the Lithuanian 
Satte, which placed the execu
tive functions in the hands of 
a directory of three and dele
gated A. Voldemaras to form 
the first pri visional Lithuanian 
Government.

After the evacuation of Li
thuania by Germany in Novem
ber and December 1918, Bol
shevik troops arrived at the 
border of Lithuania with the 
members of a Soviet Lithua
nian Government. Moscow re
cognized the independence of 
Soviet Lithuania and directed 
all military and civil authori
ties of the Russian Soviet Re
public to provide assistance 
to the Government of Soviet 
Lithuania. The invading So
viet Russian Army pretended

gression by the Soviet Russian 
Army.

The Red army occupied Vil
na on January 5, 1919. The 
provisional National Govern
ment left the capital and es
tablished itself in Kaunas. Here 
a Lithuanian Army was organi
zed and the newly constituted 
Lithuanian National Army dro
ve the invaders back in early 
February 1919. The last battle 
with the Red army was fought 
at Griva, late in 1919. The pea
ce treaty between the Lithu
anian National Government 
and the Government of the 
R.S.F.S.R. was signed in Mos
cow on July 12, 1920. By this 
treaty thė Soviet Government 
feėognized “thd’’ sovereignty 
4hd independence of the state 
of Lithuania with all juridi
cal consequances resulting 
from such recognition, and 
voluntary and forever renoun
ces all sovereign rights pos
sessed by Russia over the Li
thuanian people and territory”.

De jure recognition was ex
tended to Lithuania by the 
great powers during 1918-22. 
On September 22, 1921, Li
thuania was admitted into the 
League of NAtions. Thus, Li
thuania became a full member 
of the international community.

The war with Soviet Russia 
compelled Lithuania to forego 
general elections for the Con
stituent Assembly until April. title to Vilna, in spite of an 
14-16, 1920. official Polish protest.

The permanent constitution The Republic of Lithuania 
was adopted on August 1, 1922. •, and the Union of Soviet So- 
It followed the political philo
sophy of the West. According
ly, the state of Lithuania was 
an independent democratic 
Republic. Sovereign authority 
was vested in the nation which

By Vincas Kudirka 
Translated from the Lithuanian by Nadas Rastenis

exercized it through the Par
liament (Seimas), the Govern
ment and the courts. The pe
ople of the Republic were ac
corded the constitutional rights 
of freedom of speech and as
sembly. The Constitution gua
ranteed freedom of religion. 
Other rights included the fre
edom of local government, and 
autonomy for the national 
minorities.

The attitude of the Kremlin 
rulers toward the Baltic count
ries was stated with 
candor in Izvestia on 
ber 25, 1918:

Estonia, Latvia and
nia are directly on the road 
from Russia to Western Euro
pe and are therefore a hind
rance to our revolution. This 
separating wall has to be 
destroyed.

The peace treaty of July 12, 
1920, was reafirmed by the 
pact of nonaggression, conclu
ded between Lithuania and So
viet Russia on September 28, 
1926. By this accord Soviet 
Russia recognized Lithuania’s

cynical 
Decem-

Lithua-

On April 4, 1934, this trea
ty was extended intil DeCein- 
ber 31, 1945. On this occasion 
Mr. Litvinov, Commissar for 
Foreign Affairs, stated:
.. .the whole world must know 

that our proposal is not of a 
temporary character, has not 
been caused by incidental con
jectural circumstances, but Is 
an expression of our constant 
termless policy of pešte, 'M 
which the fundamental ele
ment is preservation of inde
pendence of the young states 
which you are representing 
here ...

On July 5, 1933, a Conven
tion for the Definition of the 
Aggression was concluded bet
ween Lithuania and the Soviet 
Union. Both countries agreed 
to recognize as the aggressor 
that state which declared war 
on the other, or invaded the 
territory of the other state.

(The BAltic States)led to end Lithuania’s drive 
for freedom and national in
dependence.

During the revolution of 
1905 fresh hopes for indepen
dence arose. A significant epi
sode in Lithuanian history was 
the convocation of the Grand 
Assembly which met at Vilna 
on December 4-6, 1905. The 
Assembly brought together 
2,000 delegates from all pro
vinces — Kaunas, Vilnius, Gar- 
dinas, Suvalkai, and from Li
thuania Minor — demanding 
home rule. Unfortunately 
revolt suffered the same 
as the previous ones.

World War I imposed 
demands u] 
sources an< 
German armies overran the 
country in September 1915, 
and remained there until the) 
end of the war. The Germans 
sought to make Lithuania into 
a German province. But the 
Lithuanians advanced a pro

cialist Republics mutually ag
reed to respect each other’s 
sovereignty and territorial in
tegrity and to refrain from any 
act of aggression against the 
other.

At the battle of Salaspils 
(Kircholm, 1605.IX.27, the Li
thuanian army defeated the 
Swedish army headed by King 
Karl IX. At that time the Swe
des had the most modem ar
my in Europe. The King of 
Sweden lost 9,000 troops and 
barely escaped with his life.

The King of England, the 
Pope, and the Turkish sultan 
sent congratulations.

(b) to bring the force of

“VYTAUTAS THE GREAT’

this 
fate

viet Lithuania, go that the war 
on Lithuanian territory would

ce. With the War Releif Com
mittee as a cover, the Lithua
nian political parties created 
an excecutive committee of 
five to negotiate with the Ger-

new 
rn Lithuanian re- 

its people. The

Mlhalf of the restoration of these 
rights to the Baltic peoples”.

Presently, the Congress ex
presses its deep concern about 
the United States policy of de
tente with the Soviet Union. 
So far. this policy had only re
sulted in concessions to the So-



Mayor dedicate* memorial , 
to the benefactor of the . 
Now York Public Library

Martin Radtke

saving*. His next step was to 
move from his gardening job 
In New Jersey to a room in 
Manhattan. He began to spend 
all his waking hours in the 
Library’s Economics Division
at Fifth Avenue and < 42nd 
Street, learning about Rocks, 
bonds, marketing and neonau 
ting. As his economic acumen 
grew, so did his fortune, w|tjl 
the 1929 market crash fotWd 
him to go back to gardenn^g 
for seventeen years. Ihl946, 
he was able to leave gardening 
forever and return to hi* old
way of life — dividing time 
l>etween the Library and the 
brokerage office *- recouping 
his shattered fortune and en
riching his knowledge in the 
fields of art, literature, science 
and history as well as business. 
He died in 1973. Word of his 
magnlficient and totally un-
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Americans

protection

Martin Radtkes paminklinės lentos atidengimo proga N.Y. miesto vieiojoje bibliotekoje. Biblio
tekos direktorius tarp lietuvaičių. Ii k. B. Radzivanienė, M. KliveCkienė, N. Umbrasaitė, John 
Mackenzie Cory — bibliotekos direktorius, E. Žilionytė, G. Kumpikaitė, M. Žukauskienė, 
A. Mackeviėienė. Nuotr. L. Tainolaičio

a singular 
ne only by a man who had 
amassed great wealth — ft 
could be given only by a man 
with wide-ranging imagination 
and with an extraordinary sen
se of gratitude. But In his re
action to the Library’s gifts to 
him, Martin Radtke personifies 
the million* of immigrant* who 
found in The New York Pub
lic Library the free-handed 
olftpddrttfg • of the kind - of 
wealth no money can buy.

Nine out of ten 
have some kind of private 
health Insurance 
today, according to a reeeht 
study by the Health Insuran
ce Institute. Benefits paid by 
all type* of insuring organi
zations in 1973 totaled 123 
billion. The benefits from in
surance companies alone ave- • 
arged out to $31.S million per 
^y- ’ (f.m.)

New York City MAyor Ab-

joined by Library 
Richard W. Couper, 
Library officials and 
of onlookers. Mayor

raham Beame officiated today 
(October 1) at a New York Pub
lic Library dedication honoring 
an immmigrant - turned - be
nefactor.
President 
City and 
hundreds
Beame unveiled ar marble pla
que in memory of Martin Radt
ke, the Lithuanian immigrant 
whose gratitude to the Libra
ry materialized as a bequest 
amounting to hundreds of thou
sands of dollars.

The marble plaque, set in 
the fl<x)r of the Fifth Avenue 
antranee to the Library’s Cent
ral Building at Fifth Avenue 
and 42nd Street, bears an in
scription from the will of Mar
tin Radtke (1883-1973): “I had 
little opportunity for formal 
education as a young man in 
Lithuania, and I am deeply in
debted to The New York Pub
lic Library for the opportunity 
to educate myself. In apprecia
tion, I have given The Library 
my estate with the wish that 
it be used so that others can 
have the same opportunity 
made available to me”.

Bom in Lithuania in 1883, 
the son of a poor peasant, 
Radtke first attempted to ma
ke his fortune by sending the 
wages he earned, first in Ger
many, then in America, back to 
his father in the old 
World War I wiped

country, 
out his

Outstanding Dates
1000 — Leif Ericson’s Norse
men reach Vinland, land of 
grape vines. This region is vari- ‘ 
ously identified as Labrador, 
the New England coast, and 
Martha’s Vineyard, an island off 
the coast of Massachusetts.
1491 — Christopher Co
lumbus lands in America, Oc
tober 12.
1607 — The first permanent 
English settlement is founded 
in Jamestown, in the colony 
(now the State) of Virginia.
1647 — The Massachusetts 
School Law is passed, laying 
the foundation for free public 
education in the United States. 
1731 — Library Company of 
Philadelphia begins the free 
public library service of the 
United States. i
1752 — Benjamfo Frankliq,de
monstrates similarity of lightn
ing to electricity in his kite 
experiments.
1775 — Battles between Arne- ^doubles United States territory, 
ricans and British soldiers at > gives the United States control 
Lexington and Concord begin 
the War for Independence, Ap
ril 19.
1776 — The Declaration of 
Independence of the United 
States of America is adopted in 
Philadelphia, July 4.
1783 — Great Britain and the 
United States sign a peace treaty

at Paris recognizing United 
States independence, Septem
ber 3.

1787 The Constitutional 
Convention assembles at Phi
ladelphia to draft the Constitu
tion of the United States, May 
14.
1789 — George Washington is 
inaugurated as first President, 
April 30.
1791 — The first 10 amend
ments, the Bil of Rights, are 
added to the Constitution, in 
force December 15.

1794 — Congtess passes the 
first law for the proper manage
ment of the postal service (es-; 
tablished between the Colonies, 

. 1693).
Eli Whitney patents his cot

ton gin which revolutionizes the ' 
, harvesting of, cotton,, incrca^qg Į 
production. .

1803 — Purchase of Loui
siana Territory from France

mation, declaring all slaves in 
Confederate States to be con
sidered free citizens as of Jan
uary 1, 1863.

The Land-Grant is passed, 
establishing land-grant colleges 
in each State for the benefit 
of agriculture and the mechanic
al arts.

1865 — The Civil War ends 
with the surrender of the Con
federacy and victory for the 
Union.

1867 — The Territory of 
Alaska is purchased from Rus
sia.

1869 — A golden spike driv
en at Ogden, Utah, May 10, 
marks the completion of the first 
transcontinental railway.

The Women’s Suffrage Law 
is passed in the territory (now

• the State) of Wyoming, Decem
ber 10.

1870 — Ratification of the 
.15th amendment to the Consti
tution gives former slaves the 
right to vote and provides the 
right of United States citizens 
to vote is not to be denies or 
abridged by any State because 
of race, color, or previous con 
dition of servitude.

1878 — The first commercial 
telephone exchange is opened 
in New Haven, Connecticut, 
January 28.

1881 — The American As
sociation of the Red Cross (the 
American National Red Cross) 
is founded in the District of 
Columbia.

(To be continued)

Pacific

Fulton 
steam-

How to get rid of head lice

- of the Mississippi River.
Lewis and Clarke expedition 

explores the northwestern part 
of the American Continent. The 
expedition reaches the 
Ocean, November 14.

1807 Robert 
makes the first practical
boat trip, traveling up the Hud
son River from New York to 
Albany.

’4 »T819 — The United States 
’ and Great Britain sign an agree- 

i mient providing for an unforti
fied frontier of 4,000 miles be
tween the United States and 
Canada.

1819 — The United States 
purchases the Florida Penin
sula (now the State of Florida) 
from Spain.

1823 — President James 
Monroe in his annual message 
to Congress formulates the Mon
roe Doctrine, stating that the 
Americas are not to be consi
dered as subject* for future 
colonization by European na
tion*. , .**

1844 — The first Morse tele
graph message (“What hath 
God wrought?“) it relayed from 
Washington to Baltimore, May

1848 — Discovery of gold in 
California marks the beginning 
of great migration to the United 
State* Pacific coast and open* 
the West for settlement.

I860 — Abraham Lincoln i* 
elected President, > •

Accidental death rates in
crease in the later years of li
fe, according to recent sta
tistics released by Metropo
litan Life. The older a person 
is, the greater his chance of 
dying by accident.

Persons aged 65 or over ac
count for one out of every 
four accidental deaths, al
though they make up less than 
ten percent of the population. 
In seven out of ten deaths by 
falls, the victim is elderly. Fi
res, choking, and automobile 
accidents account for many 
accidents among the elderly. 
Every year, one out of five per
sons aged 65 and over suffers 
a fairly serious accident at ho
me or on the street.

The designer of the 
Penny, Victor David

Binkins

(F.M.)

from

followed by 10 odle* Southern“ 
Cuh..uwKvlt

1881 — War between Nor-

Federal Uhion ‘
1962 — President Lincoln*

Lincoln 
Brenner 

(Baranauskas) was bom in 
Šiauliai. Lithuania in 1871. He 
emigrated to America in 1890, 
later he studied in Pari*. After 
hi* return to America he de
signed the Lincoln Penny in 
1909. He was buried in Salem 
Field Cemetery, N.Y. in 1924.

Kingston. — Alfonsas Dai
nius, M.D., Medical Director 
for the Pennsylvania Depart
ment of Health in Northern 
Pennsylvania, has received 
many inquiries about head li
ce among school children from 
radio and TV stations. Present
ly, this is a chronic health 
problem at Lackawanna Trail 
School District, according to 
Dr. Dainius.

Staff from the Pennsylvania 
Department of Health and the 
Pennsylvania Department of 
Environmental Resources have 
made on site visits to the 
school and are serving the 
school and community in an 
advisory capacity.

Dr. Dainius said, “Lack of 
personal cleanlines is a major 
cause of head Tiėfe,' AlfhUtigh 
head lice can be acquired 
through contact with an infec
ted person. To get rid of head 
lice in the schools requires 
total parent cooperation. All 
parents should examine their 
children’s heads every day and 
be certain that the Ixidy and 
head are free of lice”.

“A daily bath and a change 
of clothing is a common sen
se method of curbing this prob
lem. When head lice are ob
served on a child’s head and 
if a child is constantly scra- 
ching his or her head, parents 
should use specific shampoos 
which are effective in destroy
ing head lice”.

Dr. Dainius suggests the 
following methods of treatment 
from those who have diagnosed 
head lice:

Methods of treatment
1. Apply an insecticide sham

poo according to the directions 
furnished by the manufacturer. 
Kwell, a shampoo which comes 
in a cream or lotion, can be 
obtained at a drug store with 
a doctors prescription. A-200, 
a lotion, can be secured at the 
drug store without a prescrip
tion.

2. Follow by shampooing 
the hair.

3. Fine-tooth comb the hair 
and remove “all nits”.

4. Disinfect all combs, bru
shes used on the hair with clo- 
rox solution (two tablespoons 
to a quart of water. Let stand 
for 20 minutes).

5. Wash all bedlinen, hats 
and clothing that come in con
tact with the hair in hot soapy 
water and clorox added.

6. Spray your upholstered 
furniture with an insecticide, 
especially the living room sofa 
and bed mattresses and pil
low*.

7. Iron with a steain iron

any clothing which cannot be 
washed.

“Full cooperation from all 
parents is needed to control 
the problem of head lice”, 
said Dr. Dainius.

Pennsylvania Dept, of Heath

of the 
On 26 
Mario 
Chile,

At the U. N.
The fate of the Baltic states 

was briefly mentioned during 
the Opening Speeches 
29th General Assembly. 
September 1974, H.E. 
Arnello, Ambasador of
while exercising his right to 
reply to the representative of 
Yugoslavia said, in part: “What 
happened in my country pro
ves beyond any doubt how the 
criminal interference of So
viet communism in other na
tions continues to takė place. 
The same brutality, the same 
expansionism, they revealed 
when they moved against Po
land in 1939, or against the 
Baltic states a few years later, 
or against Hungary in 1956 and 
Czechoslovakia in 1958 has 
continued in different forms, 
depending on the distance of 
the nations concerned from So
viet troops and the circumstan
ces, which may lead them to 
adopt one strategy or another 
in these infamous attacks”.

BATUN
DR. ZAMENHOF

Dr. Ludwig Lazarus Zamen- 
hof, the founder of the inter
national language of Esperanto 
was born in Balstogė (Bialy
stok) Lithuania in 1859. He 
opened his medical practice in 
Veisiai, Lithuania in 1876. La
ter he married the daughter of 
a Kaunas businessman. In 1898 
he moved to Warsaw to be 
near his family and relatives 
who had set up residence 
there.

Zamenhof always considered 
Lithuania his unforgettable 
homeland: in 1907 during an 
Esperanto conference in Lon
don, England he publicly de
clared Lithuania to be his ho
meland. He maintained an ac
tive correspondence with fel
low Esperantists throughout 
the world including Lithuanian 
Esperantist Dambrauskas-Jakš
tas. p. L. J.

Marlborough’s

LITHUANIAN SBLF-TAUGHT
PARUOtTAB
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Lietuvis, epeldrautfge Katalikų tuelvlenljime, furl

galimybe* dalyvauti lietuvių tautiniame Ir kuttOrlnla- 
me judėjime Ir veikloje. Turintys komerclng epdreudą 
tokių galimybių neturi.

UKRAlNIETtl IU8IR0PI Estiją, L»tv^, Lietuvą - val- 
NUI1O8 LIETUVES LAlSVt do Ja> geležine kumštimi, dar

Įdomūs Antano Vasaičio 
pergyvenimai

Antanas Vasaitis

Jimmy 
A. Va-

iš

26 
iš

jo kūno

d. vedė
Miners-

gučio žmona, likusi Lietuvoje, rializmas.
Amerikos Lietuvių Kongreso 

nutarimai buvo perteikti JAV 
vyriausybės žmonėms, senato ir 
kongreso nariams. ALTos cent
ro įstaiga tuo reikalu išsiunti
nėjo 535 laiškus.

ALt Inf.

okupantų pareigūnams įteikė 
raštą, kad Ji nori išvykti gyven
ti su vyru, ypač, kad jos pasau
lėžiūra skirtinga nuo ateistinio 

* marksizmo. Okupantų įstaigos tą 
aktyvią kovotoją dėl teistų iš
vykti pas vyrą privertė pasi
traukti ii tarnybos. Jai neper
davė poros tuzinų vyro siųstųjų 
laiškų.

Patyrusios apie tai Chicagos 
ukrainietės, šį reikalą pasiryžo 
iškelti ukrainiečių moterų su
važiavimuose Philadelphijoje ir 
New Yorke, paskelbti ukrainie
čių spaudoje, ieškoti Pasaulio 
Moterų federacijos užtarimo šiai 
pirmai lietuvei taip ryžtingai ir 
atvirai stojusiai kovon dėl savo 
teisių.

šiuo reikalu labai susirūpino 
ir Lietuvių Moterų Federa
cijų Chicagos klubas, vadovauja
mas K. Leonaitienės, ir pats jų 
centras, vadovaujamas I. Banai
tienės, kuri telefonu kalbėjosi 
su Jurgutiene Lietuvoje. Jos 
pasikalbėjimas buvo perduotas 
per Forum radiją Chicagoje. 
Moterų federacija tuo reikalu 
veikia Washingtone bei per visą 
milijonus narių turinčią Pasaulio 
moterų federaciją.

'R

Frackville, Pa. — Šį kalnuo
tą miestelį išaugino įvairių 
tautybių žmonės.

Didelį vaidmenį miestelio 
istorijoj suvaidino lietuvis biz
nierius, ilgametis Lietuvių Ka
talikų Susivienijimo 187 kuo
pos narys Antanas Vasaitis. Jis 
yra gimęs Kaune, jaunuose me
tuose dirbo akio darbus ir tau
pė' pinigus kelionei į Ameriką, 
kur daugelis jo tautiečių sura
do naują gyvenimą.

A. Vasaitis į Ameriką atvyko 
1910 metais ir kaip daugelis 
tų laikų ateivių patraukė į ang
lies kasyklų rajonus. Pirmojo 
pasaulinio karo laiku trim atve
jais jis mėgino iš angliakasio 
darbo pasitraukti, bet dėl pa
sirašyto kontrakto ir dėl svar
baus karo laiku angliakasio dar
bo, naujokų registracijos tar
nyba tik po trečio atsikreipimo 
priskyrė B klasėn.

1919 metais jis nusipirko 
Frackvillėj pastatą ir įrengė 
milžinišką modemų šaitaną, 
kurio atidarymo naktį svečius 
linksmino pagarsėjusi 
Dorsey artistų grupė,
saičio salėj vykdavo pasilinks- 
minimai-šokiai, parapijos pra
mogos, basketbolo žaidimai 
ir kiti parengimai ir kas norė
davo užsisakyti parengimui 
vietą, tą turėdavo atlikti prieš 
metus laiko.

1923 m. liepos 23 d. jo įs
taigon įsiveržė du ginkluoti 
banditai, apiplėšimo sumeti
mais. Vasaitis ryžosi nepasiduo
ti. Viena bandito kulka pataikė 
į šlaunį ir sunkiai sužalojo, 
antra kulka nepataikė. Sugrie
bęs vieną banditų mėgino iš
mesti laukan, bet trečioji kul
ka pataikė į šoną ir jis tapo 
bejėgiu. Banditai pabėgo. Nu
gabentas Ashland ligoninėn, 
dar galėjo pats stebėti, kaip dr. 
W.H. Barr ėmė 
kulkas.

1925 gruodžio 
Oną Amauskaitę
ville, Pa. Jiedu užaugino 3 duk
teris — Oną, Marijoną ir Ro
tą. Ona ištekėjo už Joseph Veb- 
rosky; duktė Marijona mokyto
jauja Pottsvillėj, o duktė Rūta 
mokytojauja ir gyvena Weat
herly, Pa.

Iki antrojo pasaulinio karo ir 
po jo, Vasaitis per savo rankas 
perleido apsčiai nuosavybių. 
Deja, kai kurie investmentai 
dėl valdiškų machinacijų (li
cense) buvo nuostolingi.

1950 m. rugsėjo 17 mirė Ona 
Vasaitienė — Antano žmona. 
Akmuo, po kuriuo Vasaitis dir
bo 1917 metais, tapo frontine 
dalimi jo namo, pastatyto 1960 
metais prie Pine Str., kur da
bar Vasaitis praleidžia poilsio 
dienas. Šioje vietovėje duktė 
Ona su vyru Juozu įrengė se
nienų (antiques) centrą.

ĮVERTINA DR. K. BOBELIO 
PAREIŠKIMĄ AZIJOJE
Senatorius J. Randolph at

siuntė Amerikos Lietuvių Tary
bai laišką, kuriame pažymi, kad 
Altos pirm. dr. K. Bobelio pa
reiškimas tarptautiniame kon
grese prieš komunistų agresiją, 
sušauktame Tai wane, buvo la
bai prasmingas, atskleidžiantis 
tikrąjį Amerikos Lietuvių Ta
rybos darbą. Ten buvo pareikš
ta, kad laisvė tai plati galimybė 
melstis, keliauti, dirbti, išreikš
ti savo mintis, balsuoti; žodžiu, 
tiri’reiškiš laiirvę daryti'• spren
dimus savtt gyvenimo klaiiši- 
mais. Tokia laisvės reikšmė 
.amerikiečiui, ir dėl to mes turi
me susirūpinti tais, kurie gy
vena be šitokios laisvės. Tai 
pažymėjęs, senatorius pabrėžia, 
kad turime pasišvęsti aistringam 
pasiryžimui nešti laisvę lietu
viams ir kitiems, kurie gyvena 
vergijos pačniuose.

u ......................i1. ■
GRAŽUS L.K.S. 42 KP. 

PARENGIMAS
Los Angeles, Calif. — Spalio 

6 d., tuoj po pamaldų, šv. Ka
zimiero par. salėje įvyko L.K. 
S-mo 42 kuopos pietūs hr pro
grama. Pirm. A. Razutis progra
mą pradėjo ir pakvietė Susiv. 
kp. sekr. Liną Kūjelį pravesti 
programą. Programa buvo įvai
ri. Budriūno piano klasės mo
kiniai: Daiva Jasiulaitytė, Vida, 
Rita ir Daiva Čekanauskaitės 
paskambino pianinu. Deklama
vo Ingutė Nelsaitė “Miško mo
kykla” ir Renata Nelsaitė pa
skaitė “Vilkas ir ėriukas”. Mil
da Tomkutė solo pagrojo akor
deonu. A. Pažiūrienės ir Bud
riūno paruošta mergaičių grupė 
— Vida, Rita ir Daiva Čeka
nauskaitės, Birutė ir Dalytė 
Trotmanaitės, Renata ir Ingutė 
Nelsaitės ir’Milda Tomkutė — 
padainavo “Graži tėvynė ma
no”, “Motulė mane barė” ir 
“Šiandien mūsų šventė” (žo
džiai Vytės Nemunėlio, muzika 
B. Budriūno). Jų grupei akom
panavo Daiva Jasiulaitytė, kuri 
yra viena iš aukščiausiai pažen
gusių B. Budriūno piano mo
kinių.

Po meninės dalies
bendri užkandžiai, skaniai 
ruošti Susiv. moterų. Daug 
vumo sukėlė M. Kiškienės 
organizuotas ir pravestas 
vanų išleidimas.

Dažnesni tokie susiėjimai pa
gyvintų kuopos veiklą ir labiau 
ilpopuharintų Sifttviettijitrlo 

Hdėją' -^ pasinaiidotf lietuvišku 
gyvybės draudimu.

(K. — Liet. Am. Vak.)

buvo 
pa- 
gy- 
su- 
do-

Skulptoriaus Vlado Vildiiūno sukurtos didžiąją Lietuvos val
dovą statulos Vilniaus 650 metą sukakties proga. Statulos iš- ( 
statytos Vilniuje. Jos skirtos Mindaugui, Gediminui ir Vy
tautui pagarbti. Šią nuotrauką įsidėjo New York Times spalio 
$6 d.

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI

Aa. Darata Matuza Zabita, 3 
kp.*, gyv. 10 Pine Str., Green- 
brook, N.J., mirė rugsėjo 23, 
palaidota rugsėjo 27 St. Gert
rude 
N. J.

kapinėse, Woodbridge,

Antanas Kontrimas, bu- 
kuopos sekretorius, 217 
Pl., Elizabeth, N.J., mi-

College costs are up accor
ding to a report from the Life 
Insurance Marketing and Re
search Association (LIMRA). 
Private colleges will charge 
about $200 more this year, 
bringing the yearly costs to 
about $3,159, and state-sup- 
ported colleges will charge 
about $90 more for state resi
dents, to a total of around 
$1,513. These figures are ave
rages for the 1,250-plus schools 
surveyed, and include tuition, 
fees, board and room only.

Over the past five years costs 
at public schools have risen an 
average of 25 percent for state 
residents and costs at private 
schools 26 percent. Large-en
rollment (over 1,400 students) 
private schools in the North-

CENTRUI REIKALINGI TIKRI 
ADRESAI

Susivienijimo centras turi 
svarbių reikalų ir stengiasi kon
taktuoti žemiau paduotus na
rius. Jie patys, ar juos žinan
tys, prašomi pranešti centnri 
jų tikslius dabartinius adre
sus:
Darija Marija Žeimys — 29 kp. 
Vytautas Paliulis — 94 
Ona Pauline Račiūnas — 
kuopa.
Loreta Leleika — 101
Aušra A. Jurkynaitė — 101 
Danguolė Povilaitytė — 103 k. 
Robt. Wm. Blazer — 105 kp. 
Patricia Reho — 142 kp.
Leokadija Gailiušis — 142 kp. 
Antanas Gailiušis — 142 kp. 
Vladas Ramanauskas — 142 kp.
Jonas DeGutis — 160 kp.
Vytautas Radžius — 160 kp. 
Vaclovas Iksala — 165 kp.

kp.
100

kp.
kp.

small-enrollment (under
3,500) state schools ta the

(F.M.)

Rabat, Morocco — Spalio 21 
čia konferavo arabiškų šalių 
užsienio reikalų ministerial. 
Svarstė arabų didesnio vienin
gumo, Palestinos ir kitus rei
kalus. Tai buvo įžanga į gene
ralinę arabų vadovų konferen
ciją, kuri įvyko spalio 26-27.-

Lietuviškų valgių mėgėjams

LAISVĖS KUDIRKAI IR 
KITIEMS

Senatorius Jesse Helms kon
grese pasidžiaugė, kad yra tvir
tų vilčių, jog Simas Kudirka ir 
jo motina galės emigruoti Ame
rikon. Toliau jis kalbėjo: “Mū
sų džiaugsmas negalės būti pil
nas, mūsų kova nelaikytina lai
mėta, kol Sovietų Sąjungos emi
gracinė politika nebus pastoviai 
ir visuotinai pakeista, suteikiant 
judėjimo laisvę kiekvienam, ku
ris tik norėtų' išvykti iš kieto 
komunizmo glėbio. Kol Sovie
tų Sąjunga savo gyventojus lai
kys uždarytus, ar teroru, ar mo
kesčiais, mes garsiai prieš tai 
kelsime balsą, prieš tą beprinci- 
pišką diktatorišką taktiką, kuri 
taip charakteringa Sovietų val
dymo būdui”.

ALT Informacija
BATONAS SKLEIDŽIA 

KNYGĄ
Batuno pirmininkui Kęstu

čiui Miklui paprašius, Amerikos 
Lietuvių Taryba nusiuntė 200 
egz. prof. J. Ereto knygos "The 
Forgotten Balts”, ši knyga vo
kiškai buvo išleista Europoje, 
anglišką jos vertimą išleido Al
ta, ispaniško vertimo mecena
tas yra prof. B. Vitkus, prancū
zišku vertimu rūpinasi Inž. 
Venckus, mecenatas dr. L. 
Kriaučeliūnas, o itališka laida 
rūpinasi grupė ateitininkų sen
draugių, kuriuos ,'organizuoj

Washingtonas. — Spalio 15 
prezidentas Ford ir žmona Bet
ty, minėjo 26 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį.

Rio de Janeiro. — Dėl finan
sinių sunkenybių ir tebesiau- 
čiančių epideminių ligų, Bra
zilija atsisakė ruošti Pan Ame
rican 1975 metų olimpiadą.

vęs 3 
Inslee 
rė spalio 11.

A.a. Julė Poškienė, 222 kp. 
narė, 3624 New York Avė., 
Pennsauken, N.J., mirė spalio 
16 d.

A.a. Uršulė Siminas, 264 
kp., 5130 So. Sacramento, Chi
cago, Ill., mirė rugsėjo 27.

A.a. Kazimiera Andrejūnienė, 
119 kp., Central Str., MAnches- 
ter, N.H., mirė spalio 10, pa
laidota spalio 12 St. Joseph’s 
kapinėse, Bedford, Conn.

A.a. Marija Didžiūnaitienė, 
135 kp., 251 Etna Str., Brook
lyn, N.Y., mirė spalio 12, pa
laidota spalio ' 16 Cypress 
Hills kapinėse, Queens, N.Y.

A. a. Agota Masiokienė, 222 
kp., 7206 S. Washtenaw, Chica
go, Ill. mirė rugsėjo 22, palai
dota rugsėjo 25 šv. Onos para
pijos kapinėse, Spring Valley 
Ill.

Washingtonas. — Prezidento 
žmona Betty Ford po sunkios 
operacijos spalio 12 grįžo iš 
Bethesda laivyno ligoninės į 
Whiet House. Ligoninėj pralei
do dvi savaites.

PETRUI PUT1RSKUI 
MIRUS

Scranton, Pa. Dar jaunas jis 
atvyko į Ameriką pas tėvą An
taną, kuris tuomet laikė laik
rodžių, plokštelių, malda
knygių ir kitokių reikmenų 
krautuvę, 1820 N. Main Ave., 
Scran to ne.

Tėvui mirus, Petras nupir
ko 3 aukštų namą nuo mėsi
ninko Miliavo ir čia perkėlė 
ir išplėtė minėtų reikmenų 
biznį.

Atvykus Antanui Stankevi
čiui vargonininkauti — Petras 
prisidėjo prie organizavimo 
beno (dūdų orkestro) ir jame 
grojo. Nevienam muzikantui jis 
padėjo įsigyti gerą instrumen
tą už pigesnę kainą.

Jo pastangomis, ilgą laiką 
veikė Dramos Sąjunga, velio
nis buvo režisierius ir dažnai 
vaidindavo svarbesnes roles, 
ypač statant “Karolio Teta” 
(Charley’s Aunt), Petrui atlie
kant tetos rolę.

Rašančiam šiuos žodžius ir
gi teko kelis kartus vaidinti 
svarbias roles. . ’ •

Velionis Petras visada suge
bėdavo su “jaunaisiais” vaidin
tojais palaikyti glaudžius ir 
nuoširdžius ryšius.

1971 m. man grįžus iš Lie
tuvos, teko su a.a. Petru ilgai 
kalbėtis apie kelionę. Jo noras 
buvo dar pamatyti tėvų žeme
lę, bet jo sveikata tam norui 
kliudė ir negailestingoji mirtis 
visai užgniaužė.

J.C. Kevett (30 kp.)

T

Lietuviai pranciškonai 
laukia jaunimo talkos

Darbo yra daug tarp lietuvių Amerikoje 
ir visame pasaulyje ...

Platūs dirvonai laukia mūsų ir Lietuvoje!
Pranciškonai lietuvius apkrikštijo. Jie turi juos ir katalikų tikėji
me išlaikyti. Pranciškonams reikalingos naujos jėgos. Argi negra
žu savo gyvenimą paaukoti Dievui ir Tėvynei?

Jaunuoliai, kurie nori pasiaukoti Dievui 
ir savo tautiečiams yra mielai priimami 

Lietuvos Pranciškonų provincijon

Čia jie gauna reikalingą mokslą ir atranda geras dvasinio darbe 
sąlygas. Priimami jaunuoliai į klierikus ir brolius. Kas nėra baigęs 

, gimnazijos, gali baigti pas pranciškonus. Iš kandidatų į brolius 
nereikalaujama mokslo. Priimami taip pat pasauliečiai kunigai ir 
vyresniojo amžiaus vyrai.

JAUNUOLI, PASVARSTYK, AR NEVERTA IR TAU 
EITI SV. PRANCIŠKAUS PĖDOM GELBĖTI 

ŠIŲ LAIKŲ ŽŪSTANČIŲ ŽMONIŲ 
SIELŲ?

Tavo pagalbos laukia Lietuvių Tauta 
bedieviiko komunizmo vergijoj.

Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (tu persiuntimo išlaidomis) 13.25
Galima įsigyti “Garso” administracijoj, P 

32 (71-73 So. Washington Str ), Wilkes-Ba 
18703

PUčiai skaitomas, Įtakingas,

glaustų apžvalgų skyriuje 
WorlcLgram’ 1974.IX.9 pareiš

kė ekspertų nuomonę, kad Sov. 
Sąjunga praktikuoja kolonia
lizmą ir imperalizmą. Užėmusi

Informacijų 
reikalu 

Kreiptis:

PROVINCIAL 
SUPERIOR 
Franctacan 
Monastery

Kennebunkport, 
Maine 
06046

»
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Elks pagerbė Mykolą

priimtas,
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Meškaus- 
flnansinę

5-to* Apskritie* 
susirinkimą*

Sekmadienį, spalio 20, Su
sivienijimo centro įstaigoje, 
Wilkes-Barre, įvyko 5-tos ap
skrities susirinkimas.

Pirmininkavo Pranas J. Kati
lius, sekretoriavo Elena Men- 
sikaitė.

Sekr. E. Mensikaitei perskai
čius 1973 metų metinio susi
rinkimo protokolą, 
kaip surašytas.

Iždininkas Antanas 
kas išdavė metinę 
apyskaitą.

Prie apskrities priklauso 14 
kuopų ir šiame susirinkime 
dauguma užsimokėjo savo mo
kesčius — po 1 dolerį į metus.

Iškėlus Vasario 16-sios minė
jimo reikalą, V. Paulauskas 
kalbėjo apie galimybes Lietu- 

. vos šventę minėti per televi
ziją. Pirmin. P.J. Katiliui pa
vesta kontaktuoti Scrantų tele
vizijos stotį ir sužinoti sąlygas.

Plačiau pasvarsčius, reikalas 
palikta apskrities valdybai.

P.J. Katilius, V. Paulauskas 
ir Matas Zujus paaiškino svar
besnius Direktorių Tarybos 
metinio susirinkimo svarstymus 
ir nutarimus. Praeitas seimas 
paliko D. Tarybai parinkti atei
nančiam 66 seimui vietą ir nu
statyti dienas. Taryba parinko 
Atlantic City, N.J. Seimo vie
ta yra paranki susisiekti iš visų 
Žymesnių lietuviškų kolonijų. 
Be abejonės, kuopos stengsis 
siųsti atstovus.

Sekė dovanų išleidimas.
Priėjus prie valdybos rinki

mų, Matas Zujus pasiūlė už
tvirtint tą pačią valdybą, Petras 
Talkeviėius parėmė. Valdybos 
sąstatas: P.J. Katilius — pirmi
ninkas, L. Palis — vicepirm., 
Elena Mensikaitė — sekretorė, 
Antanas Meškauskas — iždi
ninkas, Wm. Liutkauskas ir 
Saliamonas Bekampas — iždo 
globėjai.

Susirinkimui užsibaigus sekė 
vaišės, šeimininkaujant E. 
Mensiskaitei ir Rosannai Val- 
kevičiūtei.

Kazimiera Zujienė sunkiai 
serga

Spalio 15 Mercy ligoninėj, 
Wilkes-Barre, Kazimiera Zu
jienė, “Garso” redaktoriaus 
žmona, turėjo sunkią operaciją. 
Sveikata pamažu gerėja ir ne
užilgo tikisi grįžti į namus.

K. Zujienė yra ilgametė Liet. 
Katalikų Susivienijimo ir Wyo
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubo narė; buvusi Amerikos 
Legiono moterų (auxiliary) 609 
posto pirmininkė, VFW moterų 
5267 postų vicepirmininkė, 
taipgi Am. Legiono La Bouti
que 8-40 201 posto narė. Per 
eilę metų ji vadovavo 609 pos
to pramogoms sergančių vete
ranų naudai.

Zujų šeima dėkoja visiems už 
ligonės lankymą, už gėles ir 
už pareikštas užuojautas.

— Sekmadienį, lapkričio 3, 
Liet. Katalikų Susivienijimo vy
riausias daktaras kvotėjas dr. na mirė 1970 m. Paliko du sū- ( 
A.J. Valibus pravedė St. Joseph 
CWV 752 posto, Edwardsville, 
Pa., nauju viršininkų instaliaci
jos iškilmes. Ta proga buvo su* 
rengta vakarienė ir šokiai.

ftague, Olandija. — Rugsėjo 
mėn. trys japonai teroristai pa
leido Prancūzijos ambasadorių 
Jacques Senard ir kitus įkaitus, 
kuriuos išlaikė nelaisvėj 4 die
nas. Prancūzijos vyriausybės 
parūpintu lėktuvu, banditai su 
iš prancūzų kalėjimo paleistu

Afrikon.

LRKSA »8 kuopos narys, gyv.
344 Main St., Swoyersville, Pa.,

B.P.O. Eiki 109 skyrius suren
gė Mykolui Smaidžiūnui -- Mi
chael Smijon pagerbimą, pa
skelbiant jį “The Elk of the 
Year”. Pagerbime dalyvavo 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos klebonas prel. J.F. Bal
tose vičius, lokalinių Elks sky
rių ir centriniai viršininkai, 
taipgi ir kviestieji svečiai. 
Smaidžiūnas gavo daug dova- 
nM-

— Viktorija Lumbienė, ilga
metė Liet. Katalikų Susivieniji
mo 14 kuopos narė, pasižymė
jus veiklumu įvairiuose lietu
vių parengimuose, sunkiai sir
go ir gydėsi Wyoming Valley 
ligoninėje.

— Spalio 26 naktį šiaurinėje 
Wilkes-Barre miesto dalyje 
vandalai sugadino 10-ties auto
mobilių antenas. Nėra tos die
nos ir nakties, kad Wyoming 
Klony jauni padykėliai nepada
rytų blogų ir nuostolingų dar
bų. Dažnokai nukenčia ir lietu
viai.

— Sekmadienį, spalio 27, 
Kings kolegija iškilmingomis 
pamaldomis paminėjo Globėjo 
Dieną (Patron’s Day). Už 20- 
ties metų tarnybą, tarp kitų, do
vanas gavo vyrų choro direk
torius muzikas Bronis Voveris, 
kuriam sergant, dovana įteikta 
jo žmonai Pranciškai; Onai 
Pilvalienei taipgi įteikta do
vana.

— Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų klubas turėjo kurt avimo 
pramogą lapkričio 12 Sterling 
viešbučio patalpose, Wilkes- 
Barre. Pelnas labdaringiems 
tikslams. Rengimo komitetui 
vadovavo pirmininkė Mrs. 
Cath. Szakalun ir vicepirminin
kė Mrs. Ch. Konarski.

— Šeštadienį, lapkričio 16, 
Wilkes-Barre Sv. Trejybės para
pija rengia vištienos vakarienę 
su dovanų (kalakutų) laimėji
mais.

— Wilkes-Barre Šv. Trejybės 
parapija pertaiso senus vargo
nus. Parapijos klebonas prelatas 
J. F. Baltusevičius tvirtina, kad 
jie bus taip geri, kaip nauji. 
Čia vargoninkauja muz. Vac
lovas Romanas.

— O —
Saigon — Raudonieji ata

kuodami Bien Hoa, 15 mylių 
nuo Saigon, raketomis sunaiki
no kalėjimą ir užmušė 29 po
litinius kalinius, 63 sužeidė. Tai 
jums ir taika su raudonaisiais.

MIRUSIEJI
A. a. Valentinas J. Maršalo- 

nis, gyv. 8 Main St., Inkerman, 
mirė spalio 10; pašarvotas buvo 
Kižių šermeninėj, Pittston; pa
laidotas spalio 14 iš Pittstono šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo 2-Jo pa
saulinio karo veteranas. Jo žmo- 

nūs, 2 dukteris ir anūką.
A. ą, Stasys Laukaitis, gyv., 

128 Center St., Hugestown, mi
rė spalio 11; pašarvotas buvo 
Kižių šermeninėje, Pittston; 
palaidotas spalio 14 iš Pltttto- 
no šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
pirmojo pasaulinio karo vetera
nas. Paliko žmoną, 2 sūnus, duk-

,11 iš Lfuzemės Iv. vuv. pu- ,
„ (nyčios parapijos kapinėse, Leh- * Bankete dalyvavo virš trijų 

man. Velionis buvo gimęs Šimtų parapijiečių ir bičiulių. 
Swoyerville. Antroje pašau- ’ Tačiau, pagerbimo bankete 
linio karo laiku tarnavo Armi
jos parašiutininkų daliąy. Pa
liko 3 seseris —r Margaritą na- 
mieje, Mr. H. Aparto, Wilming
ton, Del., ir Mrs. W. Garbett, 
Swoyersville. (•

A. a. Margarita Janulevičienė, 
LRKSA 183 kuopos narė, gyv. 
610 Spruce St., West Pittston, 
mirė spalio 8; pašarvota buvo 
Kižių šermeninėj, Pittston; pa
laidota it Pittstono šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi W. Pitts- 

, tone. Jos vyras mirė 1933 m. 
Paliko du sūnus — Edvardą 
Scrantone, Albertą W. Pittstone; 
6 anūkus ir 1 proanūkę.

A. a. Vincas Januška, gyv. 
57 Cole St., Wilkes-Barre, mirė 
spalio 5; pašarvotas buvo Lea- 
gaus šermeninėj; palaidotas 
spalio 8 iš šv. Trebyjės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs Wil
kes-Barre,, buvo užbaigęs 
Coughlin aukštesniąją mokyklą 
ir Kings kolegiją. Paliko žmo
ną, motiną, brolį ir močiutę.

A.a. Marija Tamošiūnienė, 
gyv. 46 Lincoln Str., Exeter, 
mirė spaįio 16; buvo pašarvota 
Kižių šermeninėj; palaidota 
spalio 19 iš Kingstono Šv. Ma
rijos bažnyčios, parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje. Jos vyras Vin
cas mirė 1960 metais. Paliko 
2 dukteris, 2 sūnus, 10 anūkų, 
8 proanūkus, 1 pro-proanūką ir 
seserį, gyy, Lietuvoje. , ... t

A. *. "Edvardas Janulevičim, 
LRKSA 28 kp. narys, gyv. 670 
Milles St., Luzeme, mirė spalio 
14; palaidotas spalio 18 iš ŠV. 
Onos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Lehman. Velionis buvo 
gimęs Kingstone, vėliau persi
kėlęs į Lucemę. Paliko žmoną 
Dorą, sūnų Robertą, brolius Pra
ną, Vincą ir Albertą; seseris Mrs. 
Ann Ferris, Mrs. Helen Baltru
šaitienę ir vieną anūką.

A.a. Antanas Ruzgys, 42 kp., 
2263 Vancouver Dr., Anaheim, 
Calif., mirė liepos 7, palaidotas) 
liepos 10, Queen of Haven ka-- 
pinėse, Rowland Heights.

— Spalio 6, ankstų rytą, gais
ras sunaikino Jono Stirnos res
toraną, 120-122 W. Market St, 
Scranton, Pa.- Gesinant buvo 
lengvai sužeistas ugniagesių 
viršininkas John Connolly. J. 
Stirna yra nuoširdus lietuviškų 
reikalų rėmėjas.

< i , .’4 ’
Toys for Tots program
The United States Marine 

Corps Reserve Unit, WERS-47,. 
Wyoming, Pennsylvania has 
announced the Official ope-, 
nfng of the 1974 Toys For Tots 
Program. Persons who desire 
to contribute toys can place 
them in the container provided. 
at the following locations:

In Luzerne County: Marine 
Corps Reserve Center, Wyo
ming, Pa., The Fire Depart
ments in Ashley, Courtsdale, 
Edwardsville, Fairview, Jen
kins, Kingston, Laurel Run, 
Pittston, Plains, Sugar Notch, 
Trucksville, and all Wilkes- 
Barre Fire Departments.

In Lacawanna County: Fire 
Departments in Avoca, Carbon
dale, Dunmore, Moosic, Old 
Forge, Taylor, and all Scran
ton Fire Departments.

For Further information on 
the Toys for Tots Program con
tact Firet Sergeant John Boner, 
8254811 Extensions 270, 271

Sekmadienį, spalio 27, vaka
re, Luzerne ŠV. Onus parapijos 
salėje būvu surengtas banketas 
pagerbti mušiką Jokūbą Varai- 
tį, kuris ištarnavęs parapijai 
00 metų kaip vargonininkas, 
choro direktorius ir atlikęs ki
tus darbus, dėl senatvės ir silp- 

, sveikatos pasitraukė 

svei-

negalėjo dalyvauti pats soleni- 
santas, nes spaliu 26 turėjo iš
vykti Nesbitt Memorial ligoni
nėn, kaip pacientas.

Programą atidarė rengimo 
komiteto pirmininkas Joseph 
Butiick, paaiškino reikalą Ir 
programos vedėju pristatė bu- 
vusį parapijos asistentą kun. 
Leonardą J. Meckwood.

Klebonas kun. Viktoras A. 
Šimkonis savo kalboje apibūdi
no t>uv. vargonininko darbus ir 
nuopelnus parapijai, priminė, 
kad šio sekmadienio rytą Šv. 
Onos bažnyčioje buvo atlaiky
tos Mišios jo intencija ir kvietė 
parapiečius melstis už jo 
katą ir geią poilsį.

Linksmąją programos 
atliko humoristas Tony 
inert iš Pittstono.

Diriguojant naujai vargoni
ninkei Lindai McClosky, cho
ras padainavo kelias dainas. Se
kė dovanų įteikimas, kurias pri
ėmė žmona Elena Varaltienė 
Dovanas įteikė kl. kun. V.A. 
Šimkonis nuo savęs ir nuo pa
rapijos; Mrs. J. Winslow įtei
kė nuo Altoriaus - Rožančiaus 
draugijos; Paulius Ramanaus
kas — nuo Wyoming Klonio 
Chorų Sąjungos — “Dainos” 
dr-jos; A.NTANAS Balonis — 
parapijos choro; Mrs. J.A. Su- 
barton — nuo banketo dalyvių.

dalį 
Pal-

Swoyersville borough coun
ci hnanas Andrew Barilla įteikė 
Varaitienei majoro Edward 
Brominski ir tarybos priimtą re
zoliuciją, įvertinant muz. Varai- 
čio tarnybą parapijai ir bend
ruomenei, kurios ribose Varai- 
čių šeima gyvena.

Solenizanto sūnus Jokūbas 
Varaitis, Jr., padėkojo visiems 
už tokį jo tėvo pagerbimą.

Ona Baltrušaitienė solo pa
dainavo “May the Good Lord 
Bless and Keep You”.

Programa užbaigta kleb. kun. 
šimkonio sukalbėta benedikci- 
ja.

Muz. J. Varaitis yra ilgame
tis Liet. Katalikų Susivieniji
mo narys.

— Spalio 27 slovakų Sacred 
Heart parapija ir Kings kolegi
jos fakultetas pagerbė slovakų 
patrioto veikėjo, mokslininko 
kun. Joseph Murgas atmintį, 
atidarant jo vardu D. Leonard 
Corgan knygyne centrą.
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NAUJI LEIDINIAI
ATSIŲSTI PAMINĖTI

ALT 33-sis suvažiavimas, 
protokolas, viršininkų raportai, 
rezoliucijos, sveikinimai, sky
rių pranešimai, pareiškimai ir 
t.t. Suvažiavimas įvyko 1973 m. 
lapkričio 17-18 d.d., Chicago, 
Ill.

VHI-sis Amerikos Lietuvių 
Kongresas. Telpa kongreso gar
bės narių sąrašas, darbotvarkė, 
pirmininko dr. Kazio Bobelio 
žodis, Tarybos narių sąrašas, 
sveikinimai, skelbimai; leidi
nys gausiai iliustruotas.

“Mūsų Žinios”, Lietuvių jė
zuitų ir Jaunimo Centro Chica- 
goje biuletenis. 1974 m. birže
lio mėn., Nr. 12-13 ir 1974 m. 
rugsėjo mėn. 15 d. Nr. 14. 
Leidžia Tėvii Jėzuitai. Adre
sas: 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636. Leidiniai 
gausiai iliustruoti.

“Ateitis”, lietuvių katalikiško 
jaunimo žurnalas. 1974 m. ge
gužės mėn., Nr. 5. Adresas: 
7235 S. Sacramento Ave., Chi
cago, Ill. 60629.

“Eglutė”, vienintelis lietu
viškas laikraštėlis vaikams išei
vijoje. 1974 m. rugsėjo mėn. 
numeris; Immaculate Concep
tion Convent, Putnam, Conn.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1974 m. spalio mėn. Nr. 10.

Tarp kitų lengvatų ir privilegijų, mūsų Susivieniji
mo nariai,reikalui esant, turi pirmenybę gauti mortge- 
čių paskolas.

-‘•Jr
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of Dimes

Leidžia Marijonų vienuolija, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, Ill. 
60629. Redaktorius kun. J. Vaš
kas, MIC.

“Laiškai Lietuviams”, reli
ginės ir tautinės minties kultū
ros žurnalas. 1974 m. spalio 
mėn. Nr. 10. Leidžia Tėvai Jė
zuitai, 2345 W. 56th Str., Chi
cago, III. 60636.

“The Lithuanian Strip in 
Soviet-German Secret Diplo
macy 1939-1941”. Bronis Kas
ias, Wilkes College, Reprinted 
from: Journal of Baltic Studies 
Volume IV, number 3, Fall 
1973. Leidinėlio pabaigoj datų 
sąrašas, parodantis sovietų-na- 
cių slaptų susitarimų eigą pa
vergti Lietuvą. Leidinėlio kai
na 75 centų.

“Lietuvis Žurnalistas”, Liet. 
Žurnalistų Sąjungos neperiodi
nis leidinys Nr. 5 (11), 1974 m. 
spalio mėn. Chicago, Ill. Re
daktorius Vyt. Kasniūnas, admi
nistratorius Jurgis Janušaitis.

“Lietuvių Dienos”, 1974 m. 
spalio mėn. Nr. 8. Adresas: 
4364 Sunset Blvd., Hollywood, 
Calif. 90029. Metinė prenume
rata $10.00, atskiras nr. $1.00.

“Vytis”, 1974 m. spalio mėn. 
Nr. 8. Šeiminis leidinys. Lei
džia Lietuvos Vyčiai. Redaguo
ja Loretta I. Stukas, 1467 For
ce Dr., Mountainside, N.J. 
07092. Administracijos adresas: 
2524 W. 45th Str., Chicago, 
Ill. 60632.


